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Ugostiteljska škola slavi



uvodnik

Razlog 
postojanja

Dragi judi, 
prišla je 
opet prili-

ka da van se zahva-
lin na lepemi notici-
jami z naše Opatije 
va zadnjeh dvanaest 
meseci. Hvala van 
sen skupa. Edo Ku-

zmić. Ta rukom ispisana poruka uz 
jednu bombonjeru, dočekala nas je 
nedavno na redakcijskom stolu od 
našeg vjernog čitatelja, Opatijca koji 
živi u Njemačkoj. Hvala mu za ovo, 
ali i za svu pažnju koju nam je pokla-
njao prošlih godina.

Zašto je to za nas važno? Zato 
jer nam gospodin Kuzmić i drugi 
takvi ljudi daju do znanja da ova 
novina ima razloga postojati, da ju 
nije pregazilo vrijeme, da je neki 
dočekuju s radošću i veseljem i či-
taju s guštom. 

Ova novina treba postojati i da 
bi predstavili vrijedne građanske 
inicijative, kao što je slučaj u ovom 
broju, kako bi se Car vratio doma, 
treba postojati kako bi se zabilježile 
proslave jubileja, ovog puta Ugosti-
teljske škole Opatija, kako bi se čulo 
što građani misle o nekim temama i 
dilema, kao što je obnova kupališta 
Črnikovica, da bi se saznalo pone-
što o opatijskom tržištu nekretnina, 
možda ponešto i o djelovanju po-
gleda Brace, ili o iskustvu putovanja 
s vlastitom sjenom…

Što se još važno dogodilo? 
Izabrali smo nove članove vijeća 
mjesnih odbora. U većini sredina 
nismo se baš previše potrudili 
izaći na te izbore, valjda ih ne 
doživljavamo važnima. A važni 
su, važno je da znamo tko nas to 
„spaja“ s gradskom vlašću, važno je 
znati koga na cesti povući za rukav 
kad nas pritišće neki problem u 
susjedstvu. Zato predlažem da 
pogledate tko su ti ljudi izabrani u 
vašim mjesnim odborima.

Do čitanja

 Mirjana Rončević

Parićali: Irena Bistričić i Nikola Turina

OPATIJSKI  
POZABJIVI 

Delavci, va zadnje vreme 
vavek pozabe kad neš 
store i pofine, pospravit za 
sobun. Tako često ostaju 
smeti, kusi od betona, 
tuba, železa…Ovo je 
ostalo zada hotela Paris i 
ne zgleda najboje. Sega se 
tu najde, pa i kašeti , pa za 
se to gredu tri maći.

PALIN  
OD SVETLA 

Kako da gledamo nekakov 
crtani film. Va ken su palini 
od svetla obukli va zelenilo. 
Ili kot da je palin od svetla 

odlučil poć va maškare i 
maškarat se va drevo. Tako 

nekako zgleda ovo čudo 
va Brajšinoven prolaze. 

Još samo klobuk, kravata 
i šćapić…do pusta je još 

dugo, a gradske škare i pila 
više nimaju vremena.

NOVI  
SENJALI 

 A pokle oneh svetlića, 
Opatiju su prišli novi 

senjali za pješaki i 
pješački prelazi. Puna 

ih je Nova cesta i dopri-
nest će sigurno većoj 

sigurnosti seh oneh ki 
gredu hodeć kako po 
noće tako i po dane.

BALKON  
VA ZORE

Balkon jutro va zore, a more i 
balkon va naselje Zora, ćapalo 
je naše oko od kameri. Dela 
se o balkone gospe Ružice 
Muller i ča reć nego dat tri 
kamelije. Ši stavja ča posebe 
va te rožice ili poveda š njimi, 
ne znamo, ma ča god da dela, 
očito joj vrnjaju na ovaj šestan 
način.bele kam

elije
crne m

aće

foto komentar
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PRESSUM

vijest mjeseca

U 
sklopu tradicionalne 
turističke manifesta-
cije Dani hrvatskog 
turizma dodijeljene 
su turističke nagrade 
za najbolje u hrvat-

skom turizmu, među kojima je 
Opatijska rivijera proglašena 
najboljom destinacijom kul-
ture i gastronomije, a Katarina 
Line najboljom putničkom 
agencijom, RetrOpatija se 
našla među finalistima za naj-
bolje događanje godine, Tha-
lassotherapia Opatija osvojila 
je drugo mjesto u kategoriji 
SPA lječilišta, a hotel Bevanda 
osvojio je treće mjesto u kate-
goriji Stories Croatian Unique 
hotela. Svečanosti proglašenja 
prisustvovali su predsjedni-
ca Kolinda Grabar Kitarović, 
predsjednik Sabora Gordan 
Jandroković i premijer Andrej 
Plenković, kao i mnogobrojni 
ministri iz Vlade, među ko-
jima ministar turizma Gari 
Cappelli te brojni župani, gra-
donačelnici i drugo uzvanici iz 
cijele Hrvatske.

Opatijska rivijera progla-
šena je najuspješnijom desti-
nacijom kulture i gastrono-
mije u 2019. godini, a riječ je 
o novoj kategoriji, uvedenoj 
prvi put ove godine. Opatijska 
rivijera, nakon niza renomira-
nih priznanja za brojne ugosti-
teljske objekte, od ove godine 
ima i restoran s Michelinovom 
zvjezdicom koju je zaslužio 
Draga di Lovrana, što je do-
datno potvrdilo status jedne 
od najtraženijih gastronom-
skih destinacija u Hrvatskoj. 
Isti spoj tradicije i kvalitete 

Turističke  
nagrade Opatiji

 Piše KRISTINA TUBIĆ 

Opatijska agencija Katarina Line proglašena je 
najboljom velikom turističkom agencijom s iznad 
40 zaposlenih te je osvojila nagradu za najbolju 
DMK (Destinacijske menadžment kompanije) 
putničku agenciju godine.

- Ovaj posao radim već 45 godina, a Katarina 
Line sam osnovala pred 27 godina. Prisutni smo na 
više od 40 turističkih sajmova diljem svijeta te pra-
timo sve nove trendove, koje naravno odmah uklju-
čujemo u naše ponude na kopnu i na moru. Naročito 
smo prisutni na tržištima SAD-a, Australije i Novog 
Zelanda te smo i dalje vodeća agencija za krstarenje 
Jadranom. Iako smo ovu nagradu već primili 2016. 
godine, kao i mnoge druge, ova nam je od posebnog 
značaja upravo zbog toga što potvrđuje da smo i da-
lje na pravom putu s našim ponudama. Nagrada ne 
pripada samo nama u Katarina Line-u te koristim 
ovu priliku da se zahvalim svima u lancu jer bez njih 
ne bismo to mogli ostvariti, istaknula je Katica Ha-
uptfeld, vlasnica turističke agencije Katarina Line.

prisutan je i u kulturnoj ponudi, obilježenoj ne 
samo bogatom povijesnom baštinom, već i atrak-
tivnim manifestacijama poput RetrOpatije, Maru-
nade, Adventa, Smotre tradicijskih barki na jedra, 
Jerry Ricks Blues Festival ili karnevalskih događa-
nja koji privlače desetke tisuća posjetitelja. Dodat-
na poveznica kulture i gastronomije je projekt Feel 
& Taste koji je ove godine doživio svoj vrhunac, 
a koji je pokrenut s ciljem valorizacije autohtonih 
proizvoda i kulture zaleđa. 

- Ponosni smo na ovu nagradu za najuspješniju 
destinaciju kulture i gastronomije, jer upravo su to 
neka od glavnih obilježja na kojima počiva naš tu-
ristički proizvod i koja je potvrda da je Opatijska 
rivijera na vrhu hrvatske gastronomije. Kvalitetna 
gastronomska i kulturna ponuda, uz kongresni i 
zdravstveni turizam, zaslužna je za to da Opatijska 
rivijera turistički živi tijekom čitave godine, kazala 
je direktorica Turističke zajednice grada Opatija 
Suzi Petričić.

Katica Hauptfeld i Goran Biljaković iz agencije Katarina Line, direktorica TZ Opatija Suzi Petričić, Sandra Martinčić 
iz Thalassotherapije Opatija i zamjenica gradonačelnika Opatije Vera Aničić
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iz gradske vijećniceiz ureda gradonačelnika

Poštovane građanke i građani,
cijenjene Opatijke i Opatijci,

Na posljednjoj sjednici 
Gradskog vijeća se na 
aktualnom satu otvori-

la rasprava o tome gdje i kada bi 
trebala započeti izgradnja Doma 
zdravlja, iako je Gradsko vijeće o 
tome zaključak već donijelo.  Ne 
želim poticati nove polemike već 
jasno reći da zaključak već postoji 
i nema potrebe za novim analiza-
ma koje će opet odgoditi datum 
početka radova na Domu zdrav-
lja. Zaključak je Gradsko vijeće 
usvojilo 22. ožujka 2018. i njime 
je navedeno da se PGŽ opredije-
lila novi Dom zdravlja graditi na 
k.č. 386/1, a Grad Opatija novi 
Vatrogasni dom graditi na k.č 
385/1 Volosko. I država i Grad 
Opatija ustupili su županiji ne-
kretnine te je županija ishodila 
potrebne dozvole. Isto tako, pozi-
vam i članove Županijske skupšti-
ne s područja Opatije i Opatijske 
rivijere da se u ovom konkretnom 
slučaju izgradnje Doma zdravlja 
aktivno uključe kroz rad Župa-
nijske skupštine i pomognu u 
nalaženju optimalnog rješenja za 
naše građane, a jedino je isprav-
no rješenje što skoriji početak iz-
gradnje Doma zdravlja u Opatiji.
Podsjećam još jednom izgradnja 
novog Doma zdravlja u Opatiji 
je projekt   osnivača:   Primorsko 
goranske županije i županijskog 
Doma zdravlja. Županija je sama 
odabrala lokaciju koja je po mi-
šljenju grada Opatije dobra, mi 
smo darovali i vrijedno zemljište 
te ne vidim razlog da se traži al-
ternativna lokacija za opatijski 
zdravstveni centar. 

Mjesec listopad donio nam 
je otvaranje Interpretacijskog 
centra dr. Andrija Mohorovičić 
u Domu Liburnija u Voloskom. 
Posebno me veseli što smo nakon 
dugog razdoblja napokon prepo-
znali važnost ovog znanstvenog 

velikana za naš grad. Dobio je 
mjesto u kojem će njegov lik i 
djelo ostati na spomen sadašnjim 
i budućim generacijama. Podsje-
ćam, ovo je tek prva faza projek-
ta, a u drugoj fazi, za koju smo od 
ministarstva turizma dobili 480 
tisuća kuna, Moho centar će biti 
dodatno oplemenjen interaktiv-
nim sadržajima koji će, uvjeren 
sam, razveseliti sve posjetitelje, 
posebno djecu i mlade.

Listopad nam je ponudio i 
Marunadu u Dobreću. Vjerujem 
da ste posjetili dobrećke konobe, 
uživali u rekreaciji , nordijskom 
hodanju i autohtonim proizvodi-
ma. Naš je Dobreć biser zaleđa 
za koji smo dobili bespovratna 
sredstva Minisarstva poljoprivre-
de u iznosu od 388 tisuća kuna za 
uređenje Sportsko-rekreacijskog 
središta mjesta. U fazi smo izbora 
izvođača radova i vjerujem da će 
iduće godine Dobreć dobiti pot-
puno novu vizuru.

Za kraj, posebne čestitke idu 
našem Društvu naša djeca koje 
se s projektom Dječjeg gradskog 
vijeća Grada opatije plasiralo 
među 20 najboljih svjetskih pro-
jekata nagrađenih nagradama 
Child Friendly Cities Inspire 
Awaards 2019. u Kolnu u sklopu 
svjetskog Summita Gradova pri-
jatelja djece. Upravo je primjer 
rada našeg Dječjeg gradskog vi-
jeća time potvrđen kao projekt 
najviše svjetske razine. Čestitam 
svoj djeci i mladim ljudima koji  
su kroz godine bili dio ovog vri-
jednog projekta. A obzirom da 
budućnost pripada upravo naj-
mlađima, sretan sam što se mi 
za svoju budućnost ne moramo 
brinuti.

Vaš gradonačelnik

Ivo Dujmić 

Poštovane sugrađanke i sugrađani,
Drage Opatijke i Opatijci,

Nakon informacije o no-
vom većinskom vlasniku 
LRH stigla je i informaci-

ja da je Upravno vijeće Hanfe doni-
jelo rješenje kojim se društvu Gitone 
Adriatic d.o.o. iz Zagreba odobrava 
objavljivanje ponude za preuzima-
nje društva Liburnija Riviera Ho-
teli d.d. Ukratko, nakon što je novi 
vlasnik otkupio 53,94 % dionica 
LRH od tvrtki u vlasništvu Darka 
Ostoje i njegovih partnera, suklad-
no zakonu je dužan objaviti i javnu 
ponudu kojom se po ponuđenoj ci-
jeni obvezuje otkupiti sve preostale 
dionice koje se nalaze u vlasništvu 
Grada Opatije i ostalih liburnijskih 
jedinica lokalne samouprave kao i 
banaka te ostalih malih dioničara 
pod uvjetom da prihvate ponudu 
koja iznosi 4.761,17 kuna po dio-
nici. Upravo taj iznos od 4.761,17 
kuna po dionici je ono što smo če-
kali kako bi mogli provjeriti kolika 
je trenutna tržišna vrijednost našeg 
udjela u LRH-u. Uz malo matema-
tike dolazimo do iznosa od oko 360 
milijuna kuna koliko novi vlasnik 
nudi za paket od 25% dionica koji se 
nalazi u vlasništvu Grada Opatije i 
ostalih liburnijskih jedinica lokalne 
samouprave. Od tog iznosa Gradu 
Opatiji kao najvećem suvlasniku 
tvrtke Nova Liburnija d.o.o. koju 
dijelimo s ostalim liburnijskim jedi-
nicama lokalne samouprave, bi pri-
palo negdje oko 255 milijuna kuna. 
Ako uzmemo u obzir da navedeni 
iznos predstavlja skoro dva izvorna 
godišnja proračuna Grada Opatije 
bez zaduženja, možemo samo zami-
sliti što bi sve mogli za te novce na-
praviti. Međutim, znamo li mi točno 
što želimo i kuda idemo? Trenutno 
je još na snazi dokument Strategije 
razvoja Grada Opatije 2014 – 2020 
kojeg smo donijeli 2015. godine. O 
novom dokumentu Strategije razvo-
ja Grada Opatije još se ozbiljno ni 
ne govori. Ovaj vrtoglavi iznos od 

255 milijuna kuna zahtjeva jasnu 
viziju, misiju i cilj našeg Grada za 
sljedećih pet ako ne i deset godina. 
Viziju, misiju i cilj koji bi našu Opa-
tiju, „staru damu“ hrvatskog turiz-
ma „pomladio“, uljepšao, prilagodio 
današnjim turističkim trendovima 
i vratilo na kartu svjetskih turistič-
kih destinacija. Uz takvu turističku 
poziciju Opatija ne bi financijski ni 
osjetila izgradnju Doma zdravlja, 
nogometnog igrališta, Vatrogasnog 
doma, dnevnog boravka za starije 
osobe, bazena, treće ceste... ili bilo 
čega drugog potrebnog za poboljša-
nje standarda naših građana. Do te, 
svima jasne i s građanima usaglašene 
vizije, misije i cilja našeg Grada una-
toč činjenici da ponuda od 4.761,17 
kn po dionici trenutno izgleda jako 
dobro, možda je ipak bolje da od-
luku o prodaji našeg paketa dionica 
pustimo za neko drugo vrijeme na-
kon što se uvjerimo jesmo li imali 
sreće s novim vlasnikom, koji valjda 
neće ovu svoju investiciju gledati 
kao nešto kratkoročno i prolazno, 
već će krenuti s ozbiljnim investi-
cijama uvažavajući interese Grada i 
njegovih građana.

Nakon što je svečano otvorena 
prva faza MOHO centra – Interpre-
tacijskog centra dr. Andrija Moho-
rovičić u Voloskom, stigla je i hvale 
vrijedna inicijativa povratka ostavšti-
ne Viktora Cara Emina u Villu Dali-
bor koju je pokrenuo naš sugrađanin 
Mirko Šuša. Prilika je to da prostor u 
vlasništvu Grada Opatije, neadekva-
tan za stanovanje, bez nekih velikih 
financijskih ulaganja preuredimo i 
dobijemo još jedan reprezentativni 
prostor kojim bi, smatram, trebao 
upravljati Hrvatski muzej turizma 
obzirom da je spao na vođenje samo 
prostora Ville Angioline. 

Fernando Kirigin  

Predsjednik Gradskog vijeća 

Dobreću 
novi centar

Što s novcem  
od dionica?



izbori

Novi sastav vijeća  
mjesnih odbora
 PišeKRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

I
zbori za Vijeća mjesnih odbora u gradu 
Opatiji  održani su 13. listopada, a izabra-
na su 94 vijećnika u 14 mjesnih odbora. 

Izborno povjerenstvo zaprimilo je dva 
prigovora, i to SDP-a i HSU-a. Jedan se 
odnosio na pogrešku u rednom broju na 

glasačkom listiću biračkog mjesta MO-a 
Opatija - Centar I, gdje je za listu SDP/
HSU umjesto rednog broja 5 otisnut redni 
broj 4 koji predstavlja listu Narodna stranka 
– Reformisti, IDS te je prema njihovom mi-
šljenju ta pogreška mogla utjecati na izborni 
rezultat, a drugi se odnosio na kršenje odlu-
ke o plakatiranju koju su, prema njihovom 
mišljenju, počinili predstavnici Nezavisne 
liste koju je nosio Dalibor Klanjac – MO Po-
ljane, Nezavisne liste nositeljice Zorice Ser-
go – MO Veprinac - Učka i Nezavisne liste 
nositelja Vladimira Brnečića – MO Kosovo.

 U Dobreću je glasalo 16,6 posto birača, 
a Vijeće MO izabrani su Branko Vodopić 
(HDZ), dr. sc. Lorena Bašan, Edita Tur-
ković, Dragan Trdić, Moreno Negrić (svi 
sa liste  grupe birača, nositelj dr.sc. Lorena 
Bašan), Milan Tulman ( SDP i AM) i Dijana 
Simončić (SDP i AM).

U Ičićima je glasovalo 20 posto birača, 
a u Vijeće MO izabrani su Marin Starčić, 
Sanda Grčević, Astrid Knežević (svi IDS), 
Ivan Rumac, Jelena Tuliak, Kristian Brnečić 
i Alessandro Žiganto (svi s liste grupe bira-
ča, nositelj Ivan Rumac). 

Ćulaja (svi SDP i HSU).
U Mjesnom odboru Opatija – 

Punta Kolova glasovanju je pristu-
pilo 13,4 posto birača, a u Vijeće 
MO izabrani su Frano Primorac 
(HDZ), Diana Milanović, Marko 
Orešković (oboje  s liste IDS, NS i 
AM), Goran Đorđević i Ljiljana Ka-
rabaić (oboje  SDP).

U Mjesnom odboru Opatija 
– Tošina glasovalo je 14,1 posto 
birača, a u Vijeće MO izabrani su 
Predrag Wolf (HDZ), Antoni-
ja Manestar, Marijana Crnković, 
Adriano Uković i Geri Smokvina 
(svi SDP).

U Mjesnom odboru Opatija – 
Vasanska glasovanju je pristupilo 
21,5 posto birača. U Vijeće MO iza-
brani su Mladen Žigulić, Dino Žigu-
lić, Sanja Bedrava (svi  AM), Marko 
Ćorić (HDZ), Emil Jeletić, Milena 
Jeletić (oboje IDS) i Kristian Ton-
čić (lista SDP i HSU).

U Mjesnom  odboru Opati-
ja - Volosko glasovalo je  39 posto 
birača, a u Vijeće MO izabrani su 
Damir Kramarić, Darija Žmak Ku-
nić, Tin Žulić, Emin Mašinović (svi 
s liste  grupe birača, nositelj Damir 
Kramarić), Odisej Kurelić, Katari-
na Srdoč (oboje s liste  grupe bira-
ča, nositelj Odisej Kurelić) i Ales-
sandra Selak (SDP).

U Mjesnom odboru Pobri gla-
sovalo je 11,8 posto birača, a u  Vi-
jeće MO izabrani su Sindi-Ann Kr-
bavac (HDZ), Vilim Simone, Ivan 
Zimmermann), Boris Golubović 
(svi s liste grupe birača, nositelj Vi-
lim Simone), Aleksandar Vignjević, 
Darko Varljen i Danko Žitinić (svi 
SDP, HSU)

U Mjesnom odboru Poljane gla-
sovanju je pristupilo 20,8 posto bira-
ča. U Vijeće MO izabrani su Dalibor 
Klanjac, Vanda Žiganto Ban, Patricia 
Rumac, Silvija Blažić, Bruno Bela-
sić, Dragan Kusturin (svi s liste gru-
pe birača, nositelj Dalibor Klanjac) i 
Damir Zrinšćak (SDP, UK).

U Mjesnom odboru Veprinac – 
Učka glasovalo je 21,4 posto birača. 
U Vijeće MO izabrani su Vladimir 
Bošnjak (lista IDS), Zorica Sergo, 
Dalibor Brubnjak, Goran Hibler, 
Tatjana Puž, Luciano Blaženić (svi s 
liste grupe birača, nositeljica Zorica 
Sergo) i Rajko Ukić (SDP, NS).

U Iki je glasovanju pristupilo 47,2 posto 
birača,a u Vijeće MO izabrani su Matej Bla-
žić, Ricardo Crnić (oba s liste grupe birača, 
nositelj Matej Blažić), Igor Sablić, Radovan 
Trinajstić, Marino Zahej, Nereo Crnić (svi s 
liste grupe birača, nositelj Igor Sablić) i La-
zar Radmanović ( SDP).

U Mjesnom odboru Opatija Belveder 
glasovalo je  10,1 posto birača, a u  Vijeće 
MO izabrani su Mile Maruna ( HDZ), Hari 
Priskić, Bruno Starčić, Zdenko Sušanj, Da-
vid Kurti, Lara Denona i Ivanka Golja (svi s 
liste  SDP, HSU, UK i AM).

U Mjesnom odboru Opatija – Centar I 
glasovanju je pristupilo 23,3 posto birača, 
a u Vijeće MO izabrani su Rino Ravnić, Ra-
dovan Gregorović, Branko Ralić (svi s liste  
grupe birača, nositelj Rino Ravnić), Ante 
Štampalija, Aleksandar Alobić, Edvin Mi-
ljević (svi s liste  grupe birača, nositelj Ante 
Štampalija) i Cvijeta Juranović (lista  SDP i 
HSU).

U Mjesnom odboru Opatija – Centar II 
glasovalo je 9,4 posto birača, a u Vijeće MO 
izabrani su Marin Žepina, Klementina Se-
ljak, Elvira Novak (svi HDZ), Biserka Lu-
naček, Marija Simčić, Boris Laginja i Vilma 
Trošelj Živanović (svi  SDP i HSU).

U Mjesnom odboru Opatija – Kosovo 
glasovalo 22,3 posto birača, a u Vijeće MO 
izabrani su Mark Gregorić (HDZ), Vladimir 
Brnečić (lista grupe birača, nositelj Vladi-
mir Brnečić), Branko Močibob, Dušan Ko-
tur, Mladenko Carev, Željko Ružić i Stevan 
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T atjana Bartolin (43) direktorica je Turističke 
zajednice mjesta Ičići posljednjih sedam godi-
na, a tog se posla prihvatila nakon što je dese-
tak godina stjecala radno iskustvo u turistič-
kom sektoru, posebno putničkim agencijama. 
Nakon što je završila četverogodišnji studij na 

Fakultetu za menadžment u turizmu i ugostiteljstvu u Iki, magi-
strirala je na Ekonomskom fakultetu u Rijeci. Živi u Voloskom, 
zasad sama, jer, kako kaže “ono što je dobro ne treba mijenja-
ti”, voli svoj posao kojem želi pristupati strogo profesionalno, a 
dobro razumije i osjeća lokalnu zajednicu. Ne razmišlja previše 
što nosi budućnost, no odmah nas upozorava da od 1. siječnja 
2020. godine stupaju na snagu tri nova “turistička” zakona koja 
bi mogla donijeti dosta promjena u poslovanje i funkcioniranje 
turističkih zajednica, pa se za to valja pripremiti. 

U razgovoru sa simpatičnom Tatjanom Bartolin često dola-
zi do izražaja njena teorijska potkovanost i poznavanje sektora, 
ali i iskustvena zapažanja o “malim i slatkim” Ičićima, mjestu 
koje jedino na Liburniji i jedno od samo 15 u Hrvatskoj, kaže 
nam, ima svoju turističku zajednicu mjesta. 

-  U sustavu turističkih zajednica naše države stalne su pro-
mjene, a od početka iduće godine bit će zakonskih novina koje 
treba implementirati na terenu, sve u cilju boljeg upravljanja de-
stinacijom i održivog razvoja. Nama je važno što smo se uspjeli 
argumentirano izboriti da se ne ukidaju, ili spajaju, turističke 
zajednice mjesta, jer od 317 turističkih zajednica u Hrvatskoj, 
samo njih 15 ima taj status. Pokazalo se da su upravo te turističke 
zajednice na najnižoj lokalnoj razini učinkovite i da s vrlo malim 
sredstvima ostvaruju ponekad i bolje rezultate od većih i bogati-
jih organizacija. Prema novim propisima zvat ćemo se “lokalne 
turističke zajednice”, ali to neće ništa bitno promijeniti...

Po čemu je TZ mjesta Ičići specifična?

- Na Liburniji djeluje šest turističkih zajednica, a među njima 
samo Ičići ima status TZ mjesta, što znači da pokrivamo samo 
mjesto Ičići, ne npr. Poljane ili druga mjesta u okolici. Naš je za-
datak isti kao i drugih turističkih zajednica, što znači da od ostva-
renih prihoda, uglavnom od boravišne pristojbe, radimo na una-
pređenju i popularizaciji destinacije. To u Ičićima, meni se čini, 
i nije teško jer je većina ljudi lokalpatriotski nastrojena i uvijek 
spremna na suradnju i zajedništvo kako bi se kroz razne projekte 
podigla kvaliteta sadržaja i turističke ponude. Zato je meni ovdje 
jako lijepo raditi, motivirana sam tim mentalitetom zajedništva, 
pa se često i s malo novaca naprave veliki iskoraci.

Tko je vama, direktorici TZ mjesta Ičići, “nadređen”?

- Kao i u svim tim turističkim zajednicama, imamo Skup-
štinu, Vijeće i Nadzorni odbor, pa je sukladno zakonu i nama 
predsjednik Turističke zajednice opatijski gradonačelnik Ivo 
Dujmić. On je i stanovnik Ičića, ali ne mislim da smo zbog toga 
privilegirani. Osobno u toj suradnji nisam nikad imala nekih 
problema, svoj posao nastojim raditi profesionalno, a svatko 
tko se želi priključiti našim projektima je uvijek dobrodošao. 
Možda su Ičići ponekad pod posebnim “povećalom”, a ja sam, 
kao i mnogi drugi u mojoj poziciji, kao direktorica turističke 
zajednice u “odličnim škarama”.

intervju

Ičići neće izgubiti  
turističku zajednicu

Koliko su, u brojkama, Ičići 
jaki na turističkoj karti 
Liburnije?

- Ičići su naselje koje ima 
oko 850 stanovnika, od kojih 
se 200 privatni iznajmljiva-
či. Privatni smještaj pokri-
va oko 47 posto smještajnih 

kapaciteta, a tu su i stanovi 
za odmor i vikendice koje 
vlasnici iznajmljuju. Oko 
30 posto pripada hotelskom 
smještaju, zahvaljujući hotelu 
Giorgio II, a tu su i nautički 
gosti u ACI marini, jedinoj 
na Kvarneru prve kategorije, 
koja ima 283 veza u moru. 

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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Uglavnom, godišnje u Ičićima 
ostvarimo oko 200 tisuća no-
ćenja, a proširenje poslovanja 
u pred i posezonu i dalje nam 
je veliki izazov. Veseli nas što 
smo u prvih devet mjeseci 
ove godine imali 9 posto više 
dolazaka i 5 posto više noće-
nja, što treba pripisati i stal-

nim ulaganjima u kvalitetu 
privatnog smještaja, posebno 
u specijalizirane apartmane 
koji su sve traženiji na trži-
štu. Upravo privodimo kraju 
posao na izradi web kataloga 
smještajnih kapaciteta Ičića, 
s kojim ćemo uskoro izaći na 
tržište.

Ičići neće izgubiti  
turističku zajednicu

čeka nas i velika internacionalna regata ACI Cup optimista, 
za koju je najavljeno preko stotinu sudionika...

Kakvi su poslovni odnosi iznajmljivača i turističke zajednice?

-Turističke zajednice ne posreduju u rezervaciji smještaja, 
to je djelatnost turističkih agencija, a naš je zadatak da samo 
dajemo informacije turistima o smještajnim kapacitetima. 
Danas su iznajmljivači sve samostalniji, mnogima je to po-
stao biznis a ne samo dodatna zarada, funkcionira E visitor, 
pa naše posredovanje nije ni potrebno. No, mnogo radimo na 
edukaciji iznajmljivača, upoznajemo ih s novim trendovima, 
održavamo razne radionice, organiziramo edukativne izlete...
Trudimo se da iznajmljivačima budemo na usluzi, da budemo 
njihov servis.

Sve više ljudi živi od turizma. Je li to dobro?

- U prosjeku privatni iznajmljivač u Ičićima ima 7 turistič-
kih ležajeva, mnogi i 18, a zakon kaže da se oni koji imaju 
preko 20 ležajeva moraju registrirati kao d.o.o. Iznajmljivanje 
apartmana postao je mikro biznis mnogih obitelji, a to je tako 
i u cijeloj državi, pa i u mnogim drugim zemljama u svijetu. 
Mislim da nije dobro da svi sjedimo na jednoj grani, ne može 
turizam stvarati gospodarstvo, to je veliki rizik. U Ičićima, a 
i drugdje, se događa da sve više stranci kupuju vile i vikend 
stanove koje onda iznajmljuju pod istim uvjetima kao i naši 
iznajmljivači, plaćaju iste pristojbe... Ičići time gube auten-
tičnost svoje lokalne ponude, jer domaćin je onaj koji gostu 
približava i pruža specifičnosti podneblja zbog kojih ljudi i 
putuju: da upoznaju ljude i običaje drugih zemalja. Naravno, 
ne događa se to samo u malim Ičićima, to je posljedica globa-
lizacije svugdje u svijetu, a mene to žalosti...

Kakav je, u vašim očima, komunalni standard Ičića?

- Komunalna situacija je takva da ima puno prostora za ra-
zvoj, jer je uređenost mjesta jako bitna za turiste, to je ono što 
oni prvo vide. Treba se čuvati i pretjerane apartmanizacije, jer 
to može uništiti draž mjesta. Da, imamo plažu, ali nedostaje 
uređeni centar mjesta koji bi dobro “legao” na lokaciji bivše 
bolnice, već dugo zapuštenog prostora. No, o tome trebaju od-
lučivati sami mještani...

Kako provodite slobodno vrijeme, koji su vaši interesi ili 
hobiji?

- Dosta sam posvećena poslu, uvijek se ima za što boriti da 
bi imali bolje rezultate, a naravno volim putovati kako bih vi-
djela kako to drugdje čine. Osim što putovanja šire vidike i do-
nose susrete s drugim kulturama i običajima, ja nekako uvijek 
gledam i kako je nešto uređeno i organizirano što možda može 
poslužiti i nama za primjer. Kad sam nedavno bila u Istanbulu 
začudila sam se kako je sve čisto a nigdje - kanti i kontejnera. 
Ali su tu čistači koji su u svakom trenutku spremni počistiti i 
maknuti otpatke s javnih površina. Ne želim ni komentirati ovu 
našu situaciju sa smećem, ne razumijem kako se ne može naći 
neko bolje rješenje.

Koji su programi i sadržaji 
kojima Ičići privlači turiste, 
a koji su u vašem djelokrugu 
rada?

- Naše manifestacije na-
stojimo koncipirati tako 
da koristimo komparativ-
ne prednosti Ičića,  što nas 
usmjerava prema sportskom 
turizmu. Brojni su doga-
đaji, u kojima se Turistič-
ka zajednica pojavljuje kao 
organizator ili samo pruža 
suport i logistiku drugim or-
ganizatorima, prošle sezone 
privukli pažnju turističke 
javnosti prema Ičićima. Od 
nordijskog hodanja, među-
narodnog turnira odbojke 
na pijesku, plivačkog mara-
tona Ičići - Ika, biciklistič-
kog maratona King of Učka, 
pa do lokalnih predstava i 
fešti kao što su Mića ribar-
ska fešta, nastup stand up 
komičara, trećeg Unplugged 
Festivala glazbenih večeri 
po ugostiteljskim objekti-
ma, gala koncerta klape Ka-
melija, večeri plesnih parova 
“Elio Bašan i gosti”, nastupa 
Folklornog ansambla Zora, 
nastupi Vedrana Ružića... 
U studenom, od 15. do 17., 
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Jeste li upoznati 
s preuređenjem 

plaže Črnikovica?

Odisej Kurelić

Đani Sinožić

Podrška projektu,  
ali problem je parking

Drago mi je da su se neki projekti 
u Gradu Opatiji okrenuli i prema 
Voloskom, jer je ono godinama 
bilo na kraju događanja. Grad je  
prepoznao  mogućnosti koje ovo 
mjesto ima,  pa će nakon uređe-
nja Memorijalnog centra  Andrija 
Mohorovičić i trga uskoro započeti 
i radovi  na preuređenju plaže Črniko-
vica. Kako na Voloskom osim Črnikovi- ce 
nemamo nijednu plažu, dobro je da  će se ona proširiti, a uz 
to, tamo će se napraviti i neke nove  stvari. Upoznat sam s 
planom preuređenja budući da je  on prezentiran građani-
ma. Između ostalog,  na njoj će se napraviti veliko sunčali-
šte, a tu će biti i jedan lift za invalide. Rođeni sam Vološćan 
i veseli me što ćemo njezinim preuređenjem dobiti  jednu 
sadržajno kompletiranu plažu. Kako je  Grad prepoznao da 
Volosko ima još neke neiskorištene potencijale, u  planu su 
i novi projekti.

Kako sam rođen u Voloskom, od 
malena se kupam na ovoj plaži koja 
mi se jako dopada. Upoznat sam 
s novim planovima njezinog ure-
đenja,  i jako mi je drago da će 
se nešto takvog napraviti u Volo-
skom. Volosko ima potencijala, a 
da je to prepoznato, vidi se i kada 
je u pitanju uređenje ove  plaže. Važ-
no je da plaža Črnikovica i dalje  bude  
šljunčana, a prema planu tamo bi trebali 
doći i neki novi sadržaji.  Osim što će na njoj posjetioci 
imati bolje  uvjeta za kupanje i sunčanje, tamo će Vološća-
ni  moći organizirati i razna druga događanja. Mislim da 
je preuređenje ove plaže posebno važno za naše mlade, ali 
njih je nažalost, u Voloskom svaki dan sve manje. Sjećam 
se kada sam ja  bi mlad, koliko je puno na njoj bilo mladih 
ljudi. I ne samo njih, pa je tako ljeti ovo kupalište uvijek 
bilo krcato. 



Iva Ćulumović Karmen Koverlica

Sergije Rubeša Dedo Marijan Rončević

Podrška projektu,  
ali problem je parking

Stanujem u Veprincu, a na ku-
panje dolazim u Volosko, i to baš 
zbog ove plaže. Kako  imam sina 
od pet godina, plaža Črnikovica  
mi odgovara, i to posebno onaj 
njezin dio gdje je  more plitko, a 
ima i pijeska. Takve su plaže jako 
pogodne za djecu, a naročito onu 
manju. Zato i ne čudi da na njoj uvijek 
ima dosta roditelja s djecom. Vidim da se 
na njoj ne samo moj sin, već i ostala djeca jako zabavljaju, 
i to ne samo kada plivaju, već  se tu i rado igraju.  A uz to 
na plaži je i kafić u kojem u pauzi od kupanja i sunčanja, 
odrasli mogu popiti i kavu. Čula sam da će osim ugosti-
teljskih, biti još nekih nekih novina na ovoj plaži. Nisam 
detaljno upoznata s novim planom uređenja plaže, ali bih 
voljela da se novi sadržaji  ne odnose samo na odrasle, već 
da se njima obuhvate i djeca. Ono što bih posebno željela 
je, da ostane pješčani dio plaže. 

Iako stanujem u Voloskom, ni-
sam u mogućnosti da na kupa-
nje idem cijelo ljeto. Radim u 
inozemstvu, pa kada na kratko 
dođem doma, onda iskoristim 
priliku da se malo okupam. Ne 

odlazim do plaže na Črnikovici, 
već se obično kupam kod vaterpo-
la. Drago mi je što se kod radova na 
preuređenju plaže nije mislilo samo na 
prostor  za kupanje  i sunčanje, već su projektom obuhva-
ćeni i neki drugi sadržaji.  Tako se Vološćanima pruža mo-
gućnost da ovo mjesto i dodatno oživi. A kada preuređe-
nje plaže bude gotovo, sigurno ću se i tamo doći okupati. 
Voljela bih i da se ne preuređuje samo ova plaža, već  i da 
se  neke druge plaže u Opatiji ljepše urede.  Mislim da je 
dobro što se odlučilo u Voloskom urediti  plažu, ali ovom 
mjestu trebaju i neki drugi važni sadržaji, a pogotovo se to 
odnosi na parkirališta.

O tome da se treba urediti plaža 
Črnikovica govori se već puno godi-
na. Međutim, moje je mišljenje da 
prije uređenja plaže treba riješiti 
jedan veliki vološćanski problem, 
a odnosi se na parkiranje. Tek kada 
se to riješi, onda treba ići u takve 
projekte kao što je uređenje plaže, ali 
i u neke druge. Kada sam bio mlad ja 
sam se tu uvijek kupao, i to je nama bilo 
glavno kupalište budući da je kupanje u luci bilo zabranje-
no. Sjećam se i kako je nekad plaža izgledala, a pamtim  i 
terasu s koje smo skakali u more. S godinama je  plaža do-
živjela neke promjene, uređivana je bila i unazad nekoliko 
godina, a sada vidimo da postoji i novi projekt za njezino  
preuređenje. I kao što sam već na početku rekao, mislim 
da bi ostvarenje svih projekata bilo lakše, kada bi se u Vo-
loskom riješio prvi problem, a odnosi se na garažu i parki-
rališta.

Plaža Črnikovica je mjesto na 
kojem se žena i ja stalno kupa-

mo, a poznato mi je da je draga 
i mnogim drugim  kupačima. 
Kada sam na njoj vidio jedne  
stepenice koje su vodile u more, 

a bile su razbijene, uredio sam 
ih na svoj trošak. Te stepenice od 
prokroma sam renovirao i  ponovno 
postavio, pa ljudi lakše i sigurnije ulaze  
u more. Mislim da svaku pohvalu zaslužuje i Zlatko,  koji je 
tamo noćni čuvar  kafića, ali jako brine i o čistoći plaže. Za-
hvaljujući njegovom čišćenju, plaža je uvijek čista i to već u 
rano jutro.  To dobro znam, jer na kupanje dođem već u šest 
sati ujutro. Volim more od malih nogu, i  ne kupam se samo 
ljeti, već i u zimsko vrijeme. Meni je i ova sadašnja plaža do-
bra, a što se preuređenja tiče, ljudi se boje, pogotovo stariji, 
da se ona ne pretvori u novo Lido, pa da nećemo kamo imati 
staviti šugaman. 

Plaža Črnikovica s novim će 
izgledom dočekati kupače 
sljedeće godine. Od  po-
četka listopada, pa sve do 

svibnja 2020. godine,  na njoj će odvi-
jati radovi, a osim što će biti povećana,  
dobit će i neke dodatne sadržaje, od 
ugostiteljskih i trgovačkih objekata pa 
do prostranog sunčališta.U preuređenje 
ovog vološćanskog kupališta Grad Opa-

tija uložit će preko milijun kuna, a dio 
troškova snosit će i Ministarstvo turiz-
ma. Na plaži kulture kako je u Gradu na-
zivaju sačuvat će se postojeća šljunčana 
plaža, a osim za kupanje i sunčanje ovo 
će mjesto Vološćani koristiti i za razna 
zbivanja. A što o plaži, ali i o tome da li 
su upoznati s projektom njezinog pre-
uređenja, kažu građani, saznali smo u 
ovoj anketi.

anketa  Piše LIDIJA LAVRNJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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Car bačen u blato
Viktor Car Emin i njegova 

supruga Ema kuću u centru Opa-
tije nadogradili su 1904. godine i 
tada joj dali ime Villa Dalibor. S 
vremenom je ona postala važno 
sastajalište hrvatskih intelektu-
alaca opatijskoj kraja te sjedište 
više nacionalnih organizacija. 
Negdje 1908. godine na tom je 
mjestu bila pisarna Družbe sve-
tih Ćirila i Metoda za Istru, a od 
1912. godine kancelarija Central-
nog odbora Narodne zajednice 
za Istru - političke organizacije 
istarskih Hrvata. Car Emin surađi-
vao je i prijateljevao s urednikom 
»Novog lista« Franom Supilom. 
Tako je Supilo bio čest gost Ville 
Dalibor, baš kao i mnogi hrvatski 
književnici tog doba. Careva opa-
tijska vila bila je kulturno stjecište 
pjesnika, umjetnika, znanstvenika, 
a u nju su dolazili Milan Begović, 
Ivan Cankar, Ksaver Šandor Đal-
ski, Milutin Cihlar Nehajev, Au-
gust Harambašić, Vatroslav Jagić, 
Silvije Strahimir Kranjčević, Antun 
Gustav Matoš, Milan Marjanović, 
Vladimir Nazor, Marija Strozzi, 
Milan Ogrizović, Milivoj Dežman 
Ivanov, Rikard Katalinić Jeretov... 
Ostavština Cara, njegova Memo-
rijalna soba, selila je uokolo. Go-
dine 1963. radna soba s njegovom 
privatnom knjižnicom preseljena 
je u opatijski Dom Pionira u vili 
»Biedermann«. Prije rušenja nave-
dene vile preseljena je u prostorije 
Narodnog sveučilišta u Opatiji u 
sklopu kojeg je bila Gradska knjiž-
nica. Gradska knjižnica i čitaonica 
»Viktor Car Emin« u Opatiji otvore-
na je 1951. godine i nalazila se u 
vili Angiolini, a potom je preseljena 
na današnju lokaciju u Kulturni 
dom Zora. Međutim, ostavština Cara 
Emina iz Ville Angioline, preseljena 
je u Lovran, u kojem je od tada više 
puta promijenila prostor. Tako je 
jedno vrijeme spomen soba bila u 
zgradi Općine Lovran, a potom je 
preseljena u zgradu u kojoj se na-
lazi Galerija »Laurus«, u sobicu na 
ulazu u Knjižnicu Lovran.O nebrizi 
za tu vrijednu ostavštinu pisali su 
i znanstvenici i novinari, pa se još 
pamte novinarski naslovi „Car ba-
čen u blato” i „Car Emin na lomači”.

C
are, vrati se doma! - 
slogan je inicijative za 
povratak ostavštine 
Viktora Cara Emina u 
njegovu glasovitu vilu 
Dalibor, u Radničkoj 6 

u centru Opatije, u kojoj je živio 
i stvarao veći dio svojega života, 
u razdoblju od 1898. godine do 
1928. godine. Hrvatski književ-
nik i publicist, preporoditelj 
istarskih Hrvata koji je rođen 
1870. u Mošćeničkoj Dragi (u 
mjestu Kraj), a umro 1963. u 
Opatiji, zaslužio je da njegova 
ostavština dođe na mjesto na 
kojem je i nastala, smatra po-
kretač ove opatijske inicijative 
Mirko Šuša, stanar i povjerenik 
zgrade u Radničkoj 6. 

Inicijativa je pokrenuta na-
kon što je prije dva mjeseca 
upražnjen gradski prostor/stan 
u prizemlju zgrade s vanjskim 
ulazom, u kojem je do tada ži-
vjela obitelj Šegota, odnosno 
nakon što je preminuo posljed-
nji član te obitelji, Davorić Še-
gota. Obitelj Šegota nužnim 
gradskim smještajem koji nije 
imao kupaone, već samo vanjski 
wc, koristila se sedam desetlje-
ća, a upravo u tih 35 »kvadrata« 
prostora nekoć su bile smještene 
uredske prostorije Viktora Cara 
Emina koji je u toj kući živio. 
– Viktor Car Emin zavređu-
je da u kući u kojoj je stvarao 
dobije svoju spomen sobu, 
da njegova ostavština dođe 
nazad u Vilu Dalibor gdje je 
i stvarana, u sada upražnjen 
gradski prostor. Bio bi to naj-
ljepši poklon u povodu 150. 
godišnjice rođenja Viktora 
Cara Emina koja će se obilje-
žiti 2020. godine, ali i način 
kako sačuvati njegovu ostav-
štinu koja već godinama seli 
po Liburniji. Nakon njegove 
smrti 1963. godine, ostavština 
je mijenjala više adresa, a da-
nas je u Knjižnici u Lovranu, 

Care, vrati se doma!

objašnjava Šuša koji je s ovim prijedlogom, koji sadrži i povi-
jesnu dokumentaciju, upoznao i nadležne u opatijskoj gradskoj 
upravi. Na pitanje „hoće li se Car vratiti doma?“ medijima je iz 
gradske vlasti zasad stigao dosta neodređen odgovor, u kojem 
se kaže da još nije službeno zaprimljena spomenuta građanska 
inicijativa.

No, kada je zaprimimo rado ćemo je razmotriti i vidjeti 
je li moguće prostor prenamijeniti upravo u predloženu svr-
hu spomen sobe znamenitog hrvatskog književnika i publi-
cista Viktora Cara Emina. Treba napomenuti da se, u slučaju 
pokretanja takvog projekta, ne treba samo urediti prostor 
nego i razmotriti tko će tim prostorom upravljati i na koji 
će način biti otvoren za posjete građana, stoji u odgovoru iz 
Grada Opatije.

Mirko Šuša objašnjava da će inicijativu službeno uputiti pre-
ko mjesnog odbora, što dosad zbog izbora za ta tijela nije imao 
prilike.

Sve se poklopilo s izborima za mjesne odbore, pa mo-
ram pričekati formiranje novih vijeća mjesnih odbora da se 
preko njih službeno uputi ova inicijativa nadležnima. No, 
ja sam odlučio prije toga javnost upozoriti na priliku da se 
Car vrati doma, jer postoji mogućnost da se taj, iako za sta-
novanje neadekvatan prostor, dodijeli nekome kao nužni 
smještaj, nakon čega bi bilo nemoguće taj povijesno važan 
prostor prenamijeniti za spomen sobu Cara Emina, kaže au-
tor inicijative, koju podržava i njegov susjed Mirko Orešković.

Obratio sam se čelnicima HAZU-a i od njih dobio obe-
ćanje da će nam i napismeno dati veliku podršku za ovaj pro-
jekt, iako nemaju mogućnosti za financijsku potporu, rekao 
nam je Orešković. 

Za svaku je pohvalu ova građanska inicijativa, koja ima ve-
liku podršku u javnosti, ali je istovremeno i žalosno što se toga 
nisu sjetili oni kojima je to možda i u „opisu posla“. U svakom 
slučaju treba se nadati da će se ipak Car vratiti doma.

inicijative

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ 
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Mirko Šuša ispred Vile Dalibor
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Posjet spomenicima u Licibranitelji

M
inistarstvo znanosti i obrazovanja nagradilo 
je 510 najboljih profesora i nastavnika u Hr-
vatskoj, među kojima su i profesorice Mila-
na Međimorec i Dragica Rade iz Osnovne 
škole „R. K. Jeretov“ Opatija te Opatijac 
Siniša Topić iz Osnovne škole „Andrija 

Mohorovičić“ Matulji. Na Svjetski dan učitelja nagrade 
im je na svečanosti održanoj u Nacionalnoj i sveučiliš-
noj knjižnici uručila ministrica znanosti i obrazovanja 
Blaženka Divjak, a svi nagrađeni dobili su uz priznanje i 
novčani dio nagrade u iznosu od deset tisuća kuna. 

Pravilnikom o nagrađivanju učitelja, nastavnika, 
stručnih suradnika i ravnatelja propisani su kriteriji 
vrednovanja, a bodovali su se mentorstvo učenicima na 
natjecanjima, vođenje predavanja, radionica i edukaci-
ja, rad s darovitim učenicima, objava stručnih članaka, 
nastavnih materijala i obrazovnih sadržaja, vođenje 
projekata, edukacija svojih kolega, unapređenje rada 
škole, ali i obrazovnog sustava u cjelini. Na poziv se mo-
gao javiti nastavnik koji je u godini ostvario najmanje 15 
bodova iz barem tri zadane kategorije. 

Profesorica matematike i informatike i učitelj sa-
vjetnik Dragica Rade nagrađena je za mentorstvo uče-
nicima na natjecanjima na državnoj razini, izradu di-
gitalnih obrazovnih sadržaja i za autorstvo udžbenika. 
Predaje već 20 godina, a od toga 14 u opatijskoj školi. 
U protekloj je školskoj godini bila mentorica Jakovu 
Celinu iz  8.a koji je na državnom natjecanju osvojio 2. 
mjesto u kategoriji programski jezik LOGO. 

- Niz godina predavala sam informatiku, a danas 
predajem i matematiku. Posebno volim raditi s darovi-
tim učenicima i pripremati ih za natjecanja. Naši učenici 
sudjeluju na natjecanjima iz informatike na županijskoj 
i na državnoj razini te na međunarodnim natjecanjima 
Klokan i Dabar koji potiču računalno i logičko razmi-
šljanje. Želja mi je učenike naučiti razmišljati i rješava-
ti programske zadatke jer će im to omogućiti da lakše 
savladavaju gradivo ostalih predmeta. Mnogo godina 
vodila sam GLOBE program (Globalno učenje i opa-

žanje za dobrobit okoliša) 
te smo svake godine odlazi-
li na državna natjecanja sa 
zanimljivim projektima po-
put mjerenja atmosferskih 
prilika, ispitivanja tla, mora 
i potoka na Učki i promatra-
nja oblaka gdje smo osvajali 
mnogobrojna priznanja i 
nagrade. Autorica sam udž-
benika iz informatike, a 
izrađujem i digitalne obra-
zovne sadržaje. Informatika 
je u petom i šestom razredu 
sada obavezni predmet, dok 
je u višim razredima izbor-
ni. Učenici vole informatiku 
i žele naučiti koristiti raču-
nala. Dobro je da postaje re-
dovni predmet jer će učeni-
cima ta znanja biti korisna u 
nastavku školovanja, kao i u 
kasnijem životu. San je sva-
kog učitelja da zainteresira 
učenike za svoj predmet, a 
kada ga netko od njih izabe-
re za svoj životni poziv, ispu-
njena nam je najveća želja, 
istaknula je Dragica Rade.

Magistra znanosti o knji-
ževnosti Milana Međimorec 
nagrađena je za mentorstvo 
učenicima koji sudjeluju na 
natjecanjima i smotrama na 
državnoj i međunarodnoj 
razini, za predavanja i radi-
onice na međužupanijskoj, 
regionalnoj i državnoj razini 
te doprinos struci radom u 

strukovnim udrugama koje potiču, razvijaju i unapre-
đuju struku. Profesorica Međimorec predaje hrvatski 
jezik 26 godina, od kojih 17 u opatijskoj osnovnoj školi. 

- Predajem predmet za koji učenici obično kažu 
„Ah, taj hrvatski“. U vremenu digitalizacije i novih 
tehnologija potaknuti učenike da posegnu za knjigom 
i uživaju u čitanju najveći je izazov s kojim se nose da-
našnji nastavnici hrvatskog jezika. Kada sam tek poče-
la raditi, učenicima je knjiga bila bliža i zabavljali su se 
čitajući, dok danas čitaju druge sadržaje putem nekih 
drugih medija. I kada pridobijete čitatelja, izazov je 
potaknuti ga da svoje misli stavi na papir i krene u istra-
živanje sebe i svijeta u kojem živi. Potaknuti djecu da 
zavole pisanje najveća je sreća za jednog učitelja. Proš-

uspjesi

cima Zastavnog voda pridružili su se i učenici Gi-
mnazije Eugena Kumičića Opatija u pratnji ravnate-
lja prof. Olivera Kvasine. 

Posjetili su ličko selo Mazin gdje su svoje živo-
te na Oltar domovine položili Jordano Brumnjak i 
Boris Čudina, a upravo u Mazinu je opatijska sat-
nija završila svoj ratni put. Položili su cvijeće i za-
palili svijeće, a prisutnim učenicima je predsjednik 
UDVDR-a Opatija Marko Lovretić ispričao kako su 
poginuli Brumnjak i Čudina te kako se bilo boriti u 
Domovinskom ratu. Posjetili su i mjesto Ramljane 
gdje su poginuli Marino Cvetković i Marini Breulj, a 
o kojima je govorio Dragan Kršanac. U Ramljanima 
su obišli i obnovljeni spomenik dr. Jurici Ivku, kraj 

Povodom obilježava-
nja Dana pobjede, Dana 
hrvatskih branitelja i Dana 
domovinske zahvalnosti 
Udruga dragovoljaca i ve-
terana domovinskog rata 
Ogranak Grada Opatije 
svake godine organizira 
odlazak u Liku na mjesta 
pogibije branitelja iz Opa-
tije tijekom Oluje. Ove su 
godine Liku posjetili 28. 
rujna, a članovima Udruge 
i braniteljima te pripadni-Gimnazijalci su zapalili svijeće na mjestu pogibije Marina Cvetkovića

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Opatijske profesorice Dragica Rade i Milana Međimorec  
na popisu su najboljih profesora i nastavnika u Hrvatskoj
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Nagrađeni 
opatijski 
profesori

Nagrađeni Opatijac Siniša Topić  
predaje u matuljskoj osnovnoj školi

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

le školske godine sudjelovala sam kao mentorica na tri 
državna, tri međunarodna i nekoliko županijskih na-
tječaja. Poseban uspjeh postigli smo na natječaju „Tin 
Ujević i ja“ gdje je Paola Šavor iz 6.a osvojila prvo, a Sara 
Simunić iz 6.a drugo mjesto i po prvi put u 29 godina 
održavanja natječaja dogodilo se da je jedan mentor 
osvojio prva dva mjesta. Moji su učenici već niz godina 
u samom vrhu na nacionalnim natjecanjima, istaknula 
je Milana Međimorec te dodala kako je to rad najčešće 
u slobodno vrijeme, mimo redovnih zaduženja, često 
vikendima i ne ulazi u plaću. Za kraj se osvrnula i na 
aktualni štrajk nastavnika:

- Postoji grčka izreka koja kaže: Ako nemate kro-
jača, hodat ćete goli, ako nemate postolara, hodat ćete 
bosi, a ako nemate učitelja, neće ni vas biti!

Profesor informatike i učitelj savjetnik Siniša Topić 
nagrađen je za mentorstvo učenicima, autorstvo

udžbenika i uređenje mrežnih stranica škole. Već 20 
godina radi u Osnovnoj školi „Dr. Andrija Mohorović“ 
Matulji, gdje se zaposlio odmah nakon završetka Filo-
zofskog fakulteta u Rijeci. Osnovnu je školu pohađao 
u Opatiji te završio Gimnaziju Andrije Mohorovičića u 
Rijeci. 

- Veseli me rad u školi, a posebno rad s nadarenima, 
pripremajući ih na dodatnoj nastavi za natjecanja i stva-
rajući s njima zanimljive i korisne sadržaje: računalne 
igre, aplikacije, obradu fotografije i videa, web strani-

ce i slično. Sudjelovali smo 
na brojnim natjecanjima 
i osvajali nagrade, od čega 
bih posebno izdvojio držav-
ne prvake iz programiranja 
te osvojeno drugo mjesto 
u državi, kao i u pojedinač-
nom nastupu prva mjesta 
u robotici u regiji. Prošle 
godine na natjecanju iz in-
formatike Dabar 13 učenika 
naše škole ušlo je u 10 posto 
najuspješnijih u državi. U 
dosadašnjem radu u surad-
nji s drugim učiteljima škole 
sudjelovao sam u realizaciji 
projekata na međunarod-
nom nivou te smo bili sudi-
onici brojnih finala. U or-
ganizaciji Hrvatskog saveza 
informatičara vodio sam niz 
godina radionice na infor-
matičkom kampu na Krku, a 
prošle godine sam u desetak 
osnovnih i srednjih škola u 
sklopu priprema djelatnika 
za provođenje cjelovite kuri-
kularne reforme bio Carne-
tov trener za provedbu radi-
onica “Kako uspješno učiti u 
online okruženju“. U dugo-
godišnjoj suradnji s izdavač-
kom kućom Alfa, autor sam 
udžbenika i radne bilježnice 
iz informatike za učenike 
od 5. do 8. razreda te sam 
producirao multimedijske 
materijale, učeničke CD-e, 
a za učitelje metodički DVD. 

Kao administrator škole uređujem web stranice škole. 
Uslijed sveopće digitalizacije, škola danas donosi broj-
ne izazove mladim naraštajima, zbog čega je uloga nas 
učitelja jako važna u procesu pripremanja i osposoblja-
vanja učenika za izazove koji slijede. Učenici jako vole 
informatiku, izuzetno su motivirani i nemaju straha 
od tehnologije, a posebno me veseli spoznaja da sam 
makar i manjim dijelom svojim trudom, zalaganjem i 
pristupom pozitivno utjecao na razvoj tih mladih lič-
nosti. Neki od njih su danas vrsni IT stručnjaci ili se 
bave zanimanjem u kojem je uporaba računala važna. 
Također mi je drago kad me posjete u školi kao jednog 
od svojih učitelja kojeg se rado sjećaju, istaknuo je Si-
niša Topić.

Branitelji i učenici Gimnazije kraj obnovljenog spomenika dr. Jurici Ivku

Udruga dragovoljaca i 
veterana domovinskog rata 
Ogranak Grada Opatije ove 
je godine obnovila spome-
nik Jurici Ivku koji je u 32. 
godini poginuo u Ramljani-
ma kod Otočca. Jurica Ivko, 
dr.med., rođen je u Rijeci 
21. prosinca 1963. godine, 
diplomirao je na Medicin-
skom fakultetu Sveučilišta 
u Rijeci 1989. godine, a u 
Hitnoj medicinskoj službi 
Opatija počeo je raditi u 
ožujku 1992.godine. Tije-
kom Domovinskog rata Ivko 
je bio pripadnik 3. opatijske 
bojne 8. Domobranske pu-

kovnije. Prvog dana ratovanja u Oluji, 4. kolovoza 1995. 
godina, sanitet u Ramljanima doživio je napad u kojem 
je dr. Jurica Ivko poginuo, a njegov kolega dr. Srđan Fr-
ketić je bio ranjen. Uz spomenik u Ramljanima, dr. Ivku 
je podignuta spomen-ploča i na Medicinskom fakultetu 
u Rijeci te na zgradi Hitne pomoći u Opatiji.

kojeg je govor održao Anto Josipović.  Obilazak 
Like završio je posjetom Brinju i spomen-ploča 
poginulima iz 138. Goranske brigade među koji-
ma je bio i Jerko Barešić te Udbini i Crkvi hrvat-
skih mučenika, gdje su se pomolili za sve poginu-
le branitelje. 

U Mazinu kod spomen-ploče Jordana Brumnjaka i Borisa Čudine
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U
gostiteljska škola 
Opatija svečano je 
proslavila 90 godina 
postojanja 18. listo-
pada u KTC Gervais 
u prisustvu brojnih 

gostiju i uzvanika, te bivših 
i sadašnjih profesora i učeni-
ka. Opatijska škola od svog 
osnutka obrazovala je broj-
ne kadrove u ugostiteljstvu, 
a zahvaljujući kontinuitetu 
i kvaliteti odgojno-obra-
zovnog djelovanja 2018. 
godine postala je Regio-
nalni centar kompeten-
tnosti u sektoru turizma 
i ugostiteljstva. Postala 
je brend grada Opatije i 
iznjedrila brojne struč-
njake koji danas djeluju 
i rade u turizmu i ugo-
stiteljstvu. Kroz devet 
desetljeća dugo razdo-
blje škola je doživjela 
brojne promjene u 
radu i nazivima, pri-
lagođavala se novim 

obrazovnim politikama, dje-
lovala pod različitim politič-
kim sustavima, ali je njezina 
konstanta onda i danas da je 
škola na Križišću u Opatiji 
bila i ostala rasadnik kvali-
tetnih kadrova koji su nosili 
i nose ugostiteljstvo i turi-
zam Hrvatske, istaknuto je 
na proslavi koju su uveličali 
predstavnici PGŽ, Grada 
Opatije, Hrvatske gospodar-

90 godina 
Ugostiteljske 
škole Opatija

jubileji

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

ske komore, Hrvatske obrt-
ničke komore, turističkih za-
jednica i turističke privrede. 
- Izuzetna mi je čast biti rav-
nateljicom ove škole. Moji 
prethodnici, ravnatelji škole 
zajedno sa profesorima, viso-
ko su postavili ljestvicu kvali-
tete ove ustanove što je meni 
dalo nimalo lagan zadatak da 
se potrudim i pronađem na-
čin kako da budemo još bolji, 
inovativniji, kvalitetniji i da 
pritom odgovaramo suvre-
menim standardima u ugosti-
teljstvu i turizmu. Naša škola 
danas broji oko 360 učenika, 
kuhara, konobara, slastičara 
i komercijalista, toliko važ-
nih kadrova koji su potrebni 
na tržištu rada. Zato me izu-
zetno veseli da smo postali 
Regionalni centar kompe-
tentnosti i da će škola dobiti 
toliko potrebna EU sredstva 
koja će se usmjeriti na opre-
manje kabineta, za informa-
tički sustav i drugo… rekla 
je Sibila Roth, ravnateljica 
Ugostiteljske škole.

Uvijek je bilo prestižno 
reći „završio sam Ugostitelj-
sku školu u Opatiji“, a tako 
je i danas. To je škola koja 
je veliki promotor Opatije i 
čast je biti na čelu grada koji 
ima takvu školu. Danas kada 
nedostaje kadrova u ugosti-
teljstvu i turizmu, ova škola 
dobiva još više na važnosti, 
rekao je opatijski gradona-
čelnik Ivo Dujmić, te uru-
čio ravnateljici „ ček“ na 20 
tisuća kuna, što je jedan od 
brojnih rođendanskih po-
klona koje su domaćini do-
bili od gostiju. Slavljenicima 
je, između ostalih, čestitke 
uputila i zamjenica župana 
Marina Medarić, naglasivši 
kako su učenici i profesori 
škole sudjelovali u stvaranju 
jakog turističkog brenda i 
iznjedrili obrazovan i moti-
viran kadar za rad u turizmu 
i ugostiteljstvu, te je najavila 
daljnju financijsku potporu 
iz županijskog proračuna.

Na svečanosti su dje-
latnicima škole koji rade 
duže od 25 godina uručena 
priznanja, koje su primili 
profesori Stanko Cvjetko-
vić, Tanja Frković, Ivana 
Grandić, Dajana Ljubičić, 
Mario Lozančić, Slobodan-
ka Orešković, Milan Vi-
gnjević, te djelatnice Nada 
Škalamera i Mariza Volarić. 
Svečanost u Geervaisu, u či-
jem su umjetničkom dijelu 
programa nastupili učenici 
škole Karla Pupis i Marin 
Čačija, završila je domjen-
kom na kojem je prezentiran 
rad školske zadruge „Ugići“. 

Monografija
Povodom 90. obljetnice Ugo-

stiteljske škole Opatija izdana je 
monografija „Ugostiteljska škola 
Opatija 1929. – 2019.“, u kojoj se na 
dvjestotinjak stranica daje prikaz 
brojnih povijesnih događaja, zapi-
sanih činjenica i fotografija … Sve 
to priča priču o kvalitetnom radu 
ove ustanove kroz devet desetljeća 
postojanja, naglašeno je na predstav-
ljanju školske monografije koja je ti-
skana u 300 primjeraka.

Na okupu bivši i sadašnji profesori

Ivo Dujmić uručio je „ček“ Sibili Roth
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K
orisnici sustava gospodarenja otpadom s pod-
ručja Opatije uskoro će dobiti još jednu mo-
gućnost zbrinjavanja svog kućnog otpada. 
Grad Opatija je posredstvom svoje komunal-
ne tvrtke nabavio mobilno reciklažno dvorište 
vrijedno 200 tisuća kuna (s PDV-om), a koje 

će od 4. studenoga biti u uporabi na području Grada 
Opatije.

Mobilno reciklažno dvorište je pokretna jedinica za 
zbrinjavanje otpada, koja služi odvojenom prikupljanju 
i skladištenju manjih količina problematičnog, iskori-
stivog ili drugih vrsta otpada iz kućanstva. Zaprimat će 
papirni i kartonski otpad, plastičnu, staklenu i metalnu 
ambalažu, ostali plastični otpad, stiropor, tekstil, otpad 
od gume ili metala, biorazgradivi otpad, lijekove, bate-
rije i akumulatore, jestiva i motorna ulja, EE otpad ma-
njih dimenzija (do 25 cm), deterdžente, boje i lakove, 
ambalaže onečišćene opasnim tvarima, fluorescentne 
cijevi, metalnu ambalažu pod tlakom pesticide - spreje-
ve, otapala, kiseline, lužine, otpadni antifriz.

Na ovaj način olakšat će se građanima zbrinjavanje 
posebnih vrsta otpada koji se ne preuzima u redovnim 
odvozima reciklabilnog i miješanog otpada. Iako zbog 
manjih dimenzija mobilno reciklažno dvorište nije u 
mogućnosti primati glomazni otpad, korisnici sustava 
imaju mogućnost tu vrstu otpada zbrinuti narudžbom 
spremnika volumena 3 m3, koji jednom godišnje mogu 
besplatno naručiti na svoju kućnu adresu.

Mobilno reciklažno dvorište bit će postavljeno 4. 
studenoga i nadalje  aktivno prema  Rasporedu po-
stavljanja mobilnog reciklažnog dvorišta Opatija. 

Raspored postavljanja će biti objavljen na inter-
netskim stranicama Komunalca te dostavljen korisni-
cima sa područja Grada Opatije  na kućnu adresu sa 
računima za mjesec listopad. 

Na svakoj lokaciji mobilno reciklažno dvorište bit će 
smješteno tjedan dana,  a tijekom godine planirano je po-
stavljanje na četiri termina u svakom od gradskih  naselja. 

Od 4.11. mobilno reciklažno dvorište  
na raspolaganju građanima Opatije
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D
ok je bila opatijska osnovnoškolka, 
u njoj su vidjeli buduću političarku. 
Kao gimnazijalka maštala je o poslu 
dječje pravobraniteljice.  Upisala je 
studij novinarstva i rasla je ambicija za 
televizijsko voditeljstvo. Danas je, pak, 

uspješna PR-ovka u jednoj od najznačajnijih 
marketinških agencija. Svestrana i hiperaktiv-
na, kakva oduvijek je,  Ema Starčić je već do 
svoje 28 godine života stekla brojna profesio-
nalna iskustva.

Moje prvo radno iskustvo bilo je baš tu, kod 
„Barića“, gdje sam kao srednjoškolka jedno lje-
to konobarila, prisjetila se naša sugovornica 
kad smo se našle u tom opatijskom kafiću, s na-
mjerom da je predstavimo kao uspješnu Opa-
tijku koja karijeru gradi u Zagrebu.

Već od vrtića sam hiperaktivna i angažirana 
na sto strana. Bila sam 4. razred osnovne kad 
je moj tata (Bruno Starčić op. a.) postao grad-
ski vijećnik pa je sudjelovao i u radu Dječjeg 
gradskog vijeća. Bila sam ljubomorna, jer zbog 
moje dobi još nisam mogla biti u DGV-u, ali 
sam u petom razredu izabrana za dječju vijeć-
nicu. I danas se sjećam nekih slogana koje sam 

Nesuđena 
političarka, 
uspješna 
PR-ovka

osmislila za svoju kampanju, politika me u tom 
nekom smislu jako zanimala, voljela sam biti 
društveno angažirana. Kad sam bila u 7. razre-
du osnovne škole, cijelo sam ljeto uz pomoć 
mentorice Jagode Mozetić, radila na brošuri 
„Vodič kroz lokalnu samoupravu za djecu“. U 
početku je na tome radila cijela grupa, ali se 
brzo raspala, pa sam na kraju ostala sama na 
tom projektu.  Uporna sam, kad nešto počnem 
želim odraditi do kraja, prisjeća se Ema anga-
žmana u opatijskom Društvu Naša djeca.

Bila je dijete, objašnjava, koje je znalo 
iskoristiti sve što joj je zajednica nudila i već 
je tada naučila kako se sam moraš pobrinuti 
da se uzme ono što se pruža kao mogućnost. 
Zato se, naravno, i u gimnaziji uključila u rad 
udruge Crta, koju je vodila prof. Mira Veruni-
ca, i sudjelovala u raznim radionicama, a kad je 
u Opatiji osnovan Savjet mladih, u dva je man-
data bila članica tog tijela.

Iako su me neki zvali „političarka“ ili „še-
fica“, ustvari nisam imala političkih ambicija. 
Dobro se snalazim pred publikom, to mi je 
nekako prirodno okruženje, a opet više volim 
djelovati iz pozadine, pa nikad nisam prihva-
ćala čelne pozicije, već sam uglavnom bila 
„potpredsjednica“.  Volim biti u kolektivu, 
volim timski rad, volim biti korisna zajedni-
ci, sve sam to naučila još u DND-u, pa tako i 
danas funkcioniram, priznaje elokventna i 
simpatična Ema, koja ostavlja dojam samou-
vjerene osobe.

Teška joj je odluka bila izabrati studij, jer je 
kao „buduća dječja pravobraniteljica“ preferi-
rala pravo, ali je kao horoskopska vaga, uzimala 
u obzir i druge mogućnosti. Odlučila se za no-
vinarstvo na zagrebačkom Fakultetu političkih 
znanosti, jer joj je to, priznaje, donosilo veću 
samostalnost, odlazak iz obiteljskog doma i 
sredine koja joj je postala „preuska“. 

S lakoćom sam ispunjavala fa-
kultetske obaveze, pa sam čak na 
četvrtoj godini paralelno upisala i 
studij prava, ali ubrzo shvatila da 
to ipak nije ono što sam tražila. Na 
fakultetu sam već na prvoj godini 
počela raditi za Radio Student, 
bacili su me u vatru, dali mikrofon 
u ruke… Dobro sam se snašla, ali 
kako je televizija medij u koji sam 
zaljubljena, čim se osnovala Tele-
vizija Student, prešla sam s radija 
na televiziju.  Vođenje emisija na 
televiziji je nešto gdje se osjećam 
jako ugodno, bez treme, kao svoj 
na svome, ustvari volim sve ispred 
i iza tv kamera. Radila sam od ju-
tra do sutra 3 godine faksa i još 
dvije nakon diplome, neke su naše  
emisije emitirane i na 4. programu 
HRT-a. Radila sam na HRT-u  i u 
produkciji showa The Voice, što 
mi je dragocjeno iskustvo. Tele-
vizijsko voditeljstvo ostaje neka 
moja čežnja, ali kako me uvijek 
zanimaju nove stvari i željna sam 
novih iskustava, prije tri godine 
sam se zaposlila u zagrebačkoj ko-
munikacijskoj agenciji 404, koja se 
bavi PR-om i korporativnim mar-
ketingom,  i – jako sam zadovoljna 
s tim poslom…

Ema Starčić je tako ugrabila 
još jednu priliku da istraži sebe i 
svijet oko sebe, zadovoljna dina-
mikom i izazovima koji joj pruža 
sadašnji posao.

Svaki je dan drugačiji, novi 
klijenti, odnosi s medijima i ši-
rom javnošću, eventi, poslovna 
putovanja, … Često sam poslom 
u Istri, jer pokrivam turistički sek-
tor, tako da mogu svratiti i doma, 
u Opatiju, kaže Ema i priznaje da 
joj malo fali te domaće, opatijske 
atmosfere. Rado se odazvala po-
zivima da vodi priredbe koje je 
organizirala opatijska gimnazija 
povodom svojih jubileja, a i osjeća 
obavezu da se oduži gradu u kojem 
je stasala i čiji je stipendist bila.  

Zaljubljenik sam u Opatiju i 
jednog dana bih se htjela vratiti, 
ipak sam ja morsko dijete i nika-
kav Jarun mi ne može zamijeniti 
more. Ustvari, ja sam jako emo-
tivna osoba koju je ipak ojačalo 
životno iskustvo, zaključuje  Ema 
Starčić. 
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uspješni opatijci

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ  
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V
eć skoro 15 godina čla-
novi opatijske grupe 
K.u.K. nezaobilazan 
su dio mnogobrojnih 
manifestacija ne samo 
u Opatiji, već i diljem 

Hrvatske, a turisti iz cijelog svi-
jeta žele se fotografirati s njima. 
Fotografije njihovih atraktivnih 
kostima nekadašnjih opatijskih 
dama i gospode stigle su tako i 
do najudaljenijih kutaka svijeta, 
a mogu se vidjeti i u muzeju ma-
đarskog Balatonfüreda te na le-
tovima Croatia Airlinesa. Počeci 
njihove priče vezani su uz prvo 
izdanje manifestacije Carski grad, 
kada su se pridružili odjeveni u 
krinoline i frakove iz doba Au-
stro-Ugarske Monarhije, a priča 
se nastavlja i danas, kada ih po-
zivaju na manifestacije u razne 
gradove Hrvatske i inozemstva. 
Špancirfest u Varaždinu, Subo-
tina po starinski u Buzetu, Dani 
kamelija u Opatiji, Carski grad i 
RetrOpatija, susreti Grada Opati-
je i Balatonfüreda tek su neke od 
priredbi u kojima sudjeluju. Od 
nekadašnjih šest članova stigli su 
do brojke jedanaest, a one su  So-
nja Štefan, Lovorka Kveder, Neva 
Komel, Cvijeta Juranović, Barba-
ra Kosović, Josipa Ružić, Vesna 
Korić, Silvana Belasich, Katica 
Rupnik i Gordana Majstorović 
Priskić te jedini muški član Niko-
la Turina. Obično ih poistovjeću-
ju s Klubom 60+, no oni ističu, da 
iako su svi članovi Kluba, njihova 
grupa djeluje samostalno i neovi-
sno.

- U Opatiji je 2006. godine 
prvi put organizirana manifesta-
cija „K.u.K. pozdrav iz Opatije“, 
današnja preteča Carskog grada. 
Jedna od organizatorica, Senka 
Baruška, pozvala je Klub 60+ da 
se uključi. Voditeljica kluba Raj-
ka Mušćo nam je predložila da su-

tradicija

Petnaestogodišnja 
K.u.K. grupa

Prvi nastup 2006. godine na manifestaciji „K.u.K. pozdrav iz Opatije“

Opatija je zahvaljujući njima do-
bila Zlatnu povelju.

- Moramo pohvaliti dobru su-
radnju s bivšom predsjednicom 
Turističke zajednice Jasnom San-
ković koja nam je uplatila 5 tisuća 
kuna od kojih smo sašili prve ko-
stima, a uvijek nam je financijski 
pomagala i kod naših gostovanja, 
dok bi nam Crveni križ posuđi-
vao kombi za prijevoz. I Željko 
Filipović iz Imperiala bio je uvi-
jek široke ruke, a nakon što smo 
godinama volonterski nastupali 
na Carskom gradu i RetrOpatiji, 
ove smo godine i od Turističke 
zajednice dobili honorar. Žalo-
sno je što se sudjelovanje u opa-
tijskim manifestacijama nekima 
plaća, a neki ne mogu dobiti niti 
jedno piće, kazala je gospođa So-
nja. Objasnila je i da svi članovi 
plaćaju članarinu, od koje plaćaju 
benzin za putovanja, a hranu ve-
ćinom sami pripremaju kod kuće 
i nose sa sobom.

Unatoč nedostatku financij-
skih sredstava, nikada im nije ne-
dostajalo smijeha, veselja i dobre 
zabave. 

- Vinkovci, Varaždin, Varaž-
dinske Toplice, Vukovar, Buzet, 
Zagreb... iz svih tih gradova no-
simo prelijepa sjećanja na razne 
šaljive situacije. Jednom smo u 
apartmanu organizirali pidžama 
party, a sliku Nikole u ženskoj 
spavaćici gosti hotela koji su ga 
susreli u liftu pamtit će još go-
dinama. Presvlačili smo se na 
raznim javnim mjestima, poput 
parkova i garaža. Svako putova-
nje bilo je priča za sebe. Lijepo je 
bilo sudjelovati u Operi na brodu 
i nakon toga u Kristalnoj dvora-
ni,  dočekali smo i MIK-ovu kara-
vanu, sudjelovali u događanjima 
Lionsa i Crvenog križa, predstav-
ljanju knjige Marije Trinajstić...
zaključila je gospođa Lovorka. 

K.u.K. grupa u svojim prepoznatljivim kostimima 

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA, DAVID KURTI 

U društvu sudionika festivala MIK-a u Kvarneru

djelujemo i povezala nas s organizatorima od kojih smo dobili odjeću i 
kostime iz doba K.u.K. To je bio naš prvi nastup i tako smo, na inicija-
tivu naše Rajke, oformili grupu koja i danas aktivno djeluje. Tada nas 
je bilo šest, uz mene još Neva Komel, Cvijeta Juranović, pokojna Savica 
Jeletić, Barbara Kosović, Lovorka Kveder i Nikola Turina. Lovorka je 
u nedostatku muških statista glumila cara i tako je dobro to odradila, 
da je od tada uvijek imala samo muške kostime, prisjetila se početaka 
Sonja Štefan te dodala kako im je prve kostime sašila njezina nevjesta 
Mirjana, koja im je pomogla i u dizajnu haljina i odijela.

Počeli su se pojavljivati na sve više manifestacija te postali prepo-
znatljivi dio kulturnog, turističkog i društvenog života grada. 

- Znali smo dočekivati turiste ili se pojaviti za vrijeme večere u 
hotelu, a gosti su uvijek bili oduševljeni. Svi su se željeli fotografirati s 
nama, a često je to druženje preraslo i u pravu zabavu uz ples. Poziva-
li su nas na otvorenja izložbi i na razna događanja. Po ugledu na našu 
grupu danas hotelijeri imaju svoje statiste odjevene u tradicionalnu 
odjeću opatijskih dama i gospode, a koji privlače pažnju turista. Sve je 
to krenulo od naše ideje, istaknuo je Nikola Turina.

Žalosti ih što ih u gotovo petnaest godina djelovanja i pojavljivanja 
na svim značajnijim manifestacijama, kao i gostovanja u drugim grado-
vima i promoviranja Opatije nitko od gradske vlasti nije nikada pozvao 
da im zahvali, da im pokaže da se to što rade cijeni u gradu, tim više 
što su svi njihovi nastupi isključivo volonterski. Ističu kako je uvijek 
najteže dobiti pohvale u svojoj sredini te ih u drugim gradovima više 
cijene. Tako im Grad Buzet uz pozivnicu za sudjelovanje na manifesta-
ciji uplaćuje i honorar, na Špancirfestu gdje gostuju već deset godina 
imaju plaćene obroke u restoranima, a na Sajmu zdravlja u Vinkovcima 
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Novi centar 
za holističku 
medicinu
 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

bismo bili lijepi, moramo 
tijelo njegovati i iznutra i 
biti zdravi. Estetskom medi-
cinom bavim se  posljednje 
četiri godine, a sukladno 
tome sam specijalizirala 
dermatofarmaciju i kozme-
tologiju. Na trećoj sam go-
dini doktorskog studija iz 
nutricionizma. Sve te moje 
aktivnosti odlučila sam po-
četkom 2017 god. objedi-
niti te sam otvorila NYCE 
Centar u Varaždinu, koji se 
bavi estetskom i holistič-
kom medicinom, fitotera-
pijom, dermatofarmacijom, 
kozmetologijom i nutricio-
nizmom. Od kolovoza sve 
te usluge nudimo i Opatijci-
ma, kazala je dr. Trivunović.

Objašnjava da kada im 
se obrati klijent, tj. pacijent, 
bez obzira na njegove želje 
koje se možda tiču estetike, 
pružaju mu se smjernice za 
rješenje problema iznutra, 

noteženom i individualnom 
prehranom osmišljenom za 
vas osobno i koja odgovara 
isključivo vama. Podlogu 
čini vaš osobni plan prehra-
ne koji se sastavlja na osnovi 
vaših trenutnih laboratorij-
skih vrijednosti i podataka 
o vašem zdravlju. To nije 
samo plan prehrane, već stil 
života. Namijenjen je i oni-
ma koji žele smršaviti i oni-
ma koji se trebaju udebljati, 
kao i bolesnicima te sporta-
šima. Kod sportaša pratimo 
sve faze njihovog treninga 
kako bi svoje sportske re-
zultate podignuli na višu 
razinu, istaknula  je dr. Tri-
vunović te pozvala sve zain-
teresirane da za više infor-
macija posjet web stranice 
nyceesthetic.hr te ih nazovu 
na 091 524-0039 i dođu na 
konzultacije ili pregled na 
adresu Viktora Cara Emina 
2 u Opatiji.

O
patija je nedavno postala 
bogatija za centar za holi-
stičku medicinu, nutricio-
nizam te estetske i medicin-
ske tretmane NYCE (New 
You Esthetic Center), 

smješten u prizemlju zgrade Fine, 
uz cestu koja vodi prema opatijskoj 
luci. Vlasnica i voditeljica je dr. Sa-
nja Trivunović, liječnica obiteljske 
i holističke medicine, specijalistica 
dermatofarmacije te doktorandi-
ca nutricionizma. Opatijski NYCE 
Centar za estetiku i oblikovanje na-
stavak je djelovanja NYCE Centra 
u Varaždinu, koji tamo djeluje već 
tri godine. Jedinstveni su po pristu-
pu i opsegu usluga koje pružaju uz 
ideju sažetu pod motom „Holistički 
pristup ljepoti i zdravlju“. Holistič-
ko pristup zdravlju sve je rašireniji i 
traženiji, a pojedinca sagledava kao 
cjelinu, uključujući i psihičku kom-
ponentu. Mikroskopska analiza žive 
kapi krvi, metabolički program za 
reguliranje tjelesne težine, mezote-
rapija, tretmani za trajno otklanjanje 
hiperpigmentacija, trajna depilacija, 
trajno odstranjivanje kapilara, ma-
saže, Mezoniti neoperativni lifting 
lica i Plasma Pen za zatezanje i po-
mlađivanje kože tek su dio ponude 
u NYCE Centru.

- Rođena sam u Rijeci gdje sam 
završila studij medicine, a prvi mi 
je posao bio u jednoj poliklinici u 
Opatiji. Tu je bio moj početak rada 
i željela sam se tu vratiti. Prije 15 go-
dina otišla sam u Varaždin radi posla 
gdje radim u obiteljskoj medicini. 
Niz godina bavim se i holističkom 
medicinom, a 2017. godine sam 
diplomirala u Kalkuti u Indiji, gdje 
sam stekla zvanje liječnika holistič-
ke medicine. To je studij na koji do-
laze isključivo liječnici i traje dvije 
godine, a sastoji se od teorijskog i 
praktičnog dijela. Uz razne metode, 
poput shiatsu masaže, akupunkture, 
akupresure i drugih, uči se i medi-
tacija te misaoni tijek usmjeren na 
iscjeljenje organa. Poanta je da sve 
što trebamo da bismo izlječili or-
ganizam možemo pronaći u našoj 
okolini, a to su razni biljni pripravci, 
dodaci prehrani kao i sama prehra-
na kao osnovna metoda liječenja. U 
našem Centru pružamo spoj tradici-
onalne i holističke medicine, jer da 

Holistički pristup ljepoti i zdravlju moto je NYCE Centra

mali poduzetnici

bilo da se radi o prehrani ili doda-
cima prehrani, jer često upravo neki 
proizvodi koje konzumiramo, jako 
utječu na naš ten. Upravo se u tome 
ogleda cjeloviti pristup koji obuhva-
ća i zdravlje i ljepotu. U Varaždinu 
su usluge Centra prepoznate i od-
lično prihvaćene, a ljudi koji dolaze 
radi estetskog dijela vrlo brzo pri-
hvaćaju i druge terapijske metode 
kako bi na tijelo djelovali i iznutra. 
Dr. Trivunović posebno ističe važ-
nost prehrane i nutricionističkog 
dijela usluga koje pružaju, kao i te-
stove intolerancije na hranu aparati-
ma i iz uzoraka krvi.

- Metabolic balance je metabo-
lički program za reguliranje tjele-
sne težine, a razvili su ga liječnici i 
prehrambeni znanstvenici iz Insti-
tuta u Isenu u Njemačkoj. Riječ je 
o Institutu s kojim surađujemo, a 
koji objedinjuje medicinu i nutrici-
onizam. Ja sam njihov instruktor za 
područje Hrvatske. Uz pomoć ovog 
programa prilagodit ćete svoju do-
sadašnju prehranu zdravom, urav-

Vlasnica NYCE Centra za estetiku  
i oblikovanje dr. Sanja Trivunović
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J edna od aktualnih tema o 

kojoj se sve češće govori u 
javnosti je i ona  koja se od-
nosi na tržište nekretnina-
ma. Osim prodaje i kupnje 
kuća i stanova, te zemljišta, 

ona obuhvaća i najam,  te pojačan proces 
investiranja u nekretnine, ali i sve veći 
rast cijena. A kakvo je stanje na opatij-
skom tržištu nekretnina, saznali smo u 
nekoliko agencija koje se time bave na 
području našeg grada.  

Smart Invest 
Immobilien

Djelatnost agencije Smart Invest Immobilien za koju 
njezin vlasnik Milan Mandić kaže da je vodeća agencija 
za nekretnine na Opatijskoj rivijeri, odvija se u dva ureda u 
centru Opatije. U njima radi petnaest licenciranih agenata, 
uz pravni i marketinški tim, što im osigurava da svojim 
klijentima omogućavaju potpunu profesionalnu uslu-
gu, od same prezentacije nekretnine do uknjižbe prava 
vlasništva na kupljenoj nekretnini. A osim što posreduju 
između kupaca i prodavatelja nekretnina, posreduju i pri 
iznajmljivanju i unajmljivanju nekretnina. U svojoj ponudi 
Smart Invest Immobilien ima na tisuće nekretnina s pod-
ručja Opatijske rivijere, Rijeke i okolice, te Istre, a u surad-
nji s partnerskim agencijama posreduje i kod kupnje i pro-
daje nekretnina u drugim dijelovima Hrvatske. Govoreći o 
stanju na tržištu nekretnina na Opatijskoj rivijeri Mandić 
ističe da je ono posljednjih godina u snažnom rastu. 

Cijene su 
značajno pora-
sle i ono je sada 
posebice naklo-
njeno prodava-
teljima. Ukoliko 
postave realnu 
cijenu za svoje 
nekretnine, zbog 
velikog interesa 

kupaca isti mogu očekivati brzu prodaju. Uz domaće 
kupce, sve je više stranih, a u posljednje vrijeme su 
posebno zastupljeni klijenti iz Austrije i Njemačke. 
Uz luksuzne nekretnine na vrhunskim pozicijama, 
osobito su traženi stanovi srednjih veličina, od 80 do 
90 kvadrata, koji postižu cijene između 3.500 i 4.000 
eura po „kvadratu“, ovisno radi li se o stanu u starim 
vilama ili novogradnjama. 

Objašnjava da su zahvaljujući svojem dugogodišnjem 
iskustvu, širokoj marketinškoj mreži koja uključuje ogla-
šavanje i na značajnim europskim i svjetskim tržištima, 
postigli da je agencija postala prepoznata kao vodeći par-
tner najzahtjevnijim kupcima, te su u mogućnosti posre-
dovati i kod poslova vrijednih desetke milijuna eura. Svoj 
status održava sudjelovanjem na brojnim specijaliziranim 
sajmovima u Hrvatskoj, Europi i svijetu, kao što su Moscow 
International Property Show, International Property Show 
London, LPS Shangai Luxury Show, München Property 
Show, MIPIM World property market Show Cannes... A po-
sebnost agencije je,  što uz hrvatski, svoje usluge pruža 
na engleskom, ruskom, talijanskom i njemačkom jeziku. 

Auro Domus  
Nekretnine

Auro Domus Nekretnine agencija je za posredovanje nekretni-
nama prisutna u čitavoj Hrvatskoj. Njezini vlasnici Luka Dessardo 
i Paulo Dessardo kažu da je izgrađena na tradiciji agencije De-
ssardo Nekretnine, i od 2005. godine kada se pojavila na tržištu 
zaslužna je za uspješno povezivanje velikog broja kupaca i pro-
davatelja. Aktivni su u svim segmentima tržišta nekretnina, a  uz 

Imobilije  
Perman

Imobilije Perman licencirana je agencija 
za posredovanje u prometu nekretninama, koja  
osim lokacije u centru grada ima i poslovnicu 
u Voloskom. Vlasnik i voditelj agencije Damir 
Perman posredovanjem u kupoprodaji, i to  
uglavnom ekskluzivnih  nekretnina na Opatijskoj 
rivijeri,  bavi se u još od 1995. godine, te napo-
minje da je riječ o jednoj od najstarijih aktivnih  
agencija s opatijskom adresom. Opisujući stanje 
na tržištu nekretnina  vezano za opatijsko pod-
ručje, ističe da tu postoje neke specifičnosti. 

Opatijska rivijera  kao istaknuta desti-
nacija ima osebujan karakter, nema prekida  
turističkih sezona, i taj  cjelogodišnji  ritam 
prate i više  kupoprodajne cijene nekretnina. 
Ova je godina zasigurno jedna od aktivnijih, 
te očekujemo da i do kraja godine interes 
neće jenjavati. Naši  klijenti  su uglavnom iz 

tržište nekretnina

Europe i svijeta uspješni  poslovni ljudi, koji su imali mogućnost 
birati, a u suradnji s nama odlučili su se za ovaj kraj. Atraktivan 
dio kupoprodaje nekretnina  zauzimaju i privatne investicije,  jer 
ljudi kupnjom nekretnina nadoknađuju kamate koje su nekad 
bile dostupne u bankama. Opatijsko područje karakterizira i to, 
da trenutno  aktualne kupnje kreditima i poticajima ovdje gotovo 
da i nemamo. Što se tiče najma nekretnina, u Opatiji nije isplativ 
samo turistički, već i cjelogodišnji, koji je prepoznatljiv i cijenjen 
kod mnogih.

Pojašnjava da kvalitetno surađuju sa stranim partnerskim agen-
cijama s kojima su ostvarili uspješnu, dugogodišnju suradnju. Višego-
dišnje iskustvo u poslovanju, uz suradnju  sa najboljim odvjetničkim 
uredima, arhitektonskim studijima i geodetskim firmama uz čiju pomoć 
uspješno privode i najzahtjevnije realizacije,  čini ih neizostavnim i pre-
poznatljivim na našem tržištu i šire. Naglašava da  ekskluzivni  kupci 
smatraju da Opatijska rivijera  kao prestižna  destinacija  hitno treba 
i može više učiniti u mnogim segmentima. Pohvalnim smatra projekte 
koji doprinose njezinoj atraktivnosti, od manifestacije Voloskana, pa do 
planirane žičare Učka i proširenja obale u Mošćeničkoj Dragi.  

kuće i stanove za prodaju, njihova  ponuda sadrži 
građevinska zemljišta i poslovne prostore, te široku 
lepezu stambenih i poslovnih prostora za najam.

Što se tiče tržišta nekretnina na opatijskom 
području, u agenciji ističu da se najviše prodaju 

20 | LIST OPATIJA |   listopad 2019.



(Ras)prodaja Opatije
 Piše  LIDIJA LAVRNJA ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Opatija  
nekretnine

Opatija nekretnine licencirana je agenci-
ja koja već dugi niz godina posluje nekretni-
nama na području Primorsko goranske župa-
nije, te Zagreba i okolice, a želja im je postati 
jedna od vodećih grupacija na području cijele 
Hrvatske. Osim dva ureda u centru Opatije, 
jedan imaju i  u Crikvenici. Voditelj agencije 
Predrag Di Lenardo-Zamlić     ističe da se 
trude svoje usluge  pružati po najvišim stan-
dardima, te posebnu pažnju poklanjaju svakom 
klijentu, bez obzira na obim potrebne usluge. 

Smatramo da je bitno stvoriti dugotrajnu 
vezu s klijentima, te zbog toga ulažemo na-
pore kako bi upoznali naše klijente s vrijed-
nostima ili manjkavostima nekretnine, i tako 
kontinuirano održavamo odnos povjerenja. 
Naš najveći moto su zadovoljni klijenti koji su 
zahvaljujući našem angažmanu pronašli svoj 
dom iz snova, te nam se redovito obraćaju i 
preporučuju svojim obiteljima i prijateljima. 
Svatko ima viziju svog doma, nekome je to 
stan u urbanom dijelu, a nekome nekretnina 

Dogma
Prema riječima vlasnika agencije Dogma Branka Papeša, tržište Opatijske 

rivijere je vrlo zanimljivo i specifično. Opatiju uspoređuje sa vrlo atraktivnom i 
posebnom damom, kojoj se mora posvetiti puno pažnje, ljubavi i truda ukoliko 
se je želi osvojiti. U njoj se traži sve, od malih stanova do vila prvi red do mora, 
s ogromnim okućnicama koje jamče intimu. Objašnjava da tržište Opatije nema 
apsolutno nikakve veze sa tržištem Rijeke ili Zagreba. Nekretninu u Opatiji ne 
kupuje se kao prva nekretnina, za život, već kao druga, treća ili čak četvrta, 
dakle kupuje se iz luksuza. Takvi kupci su vrlo specifični, znaju što žele, imaju 
financijskih mogućnosti, ali to ne znači da su spremni kupiti bilo što i to pre-
platiti. Kupci su im iz čitavog svijeta, a najviše domaćih im je iz Zagreba, ima i  
Slovenaca, Austrijanaca i Nijemaca, naših ljudi koji rade u inozemstvu, te sve 
više iz Srbije i Mađarske. Stalno su prisutni Rusi i Ukrajinci, ali ni približno kao 
unazad desetak godina. U zadnje vrijeme uspostavili su kontakte u Kini, pa su 
krenuli prvi upiti i s kineskog tržišta.

Za očekivati je da su cijene u 
Opatiji više nego u drugim sredi-
nama. Nekretnine  se ne kupuju 
iz potrebe, nego luksuza, toga 
su kupci svjesni, i u pravilu već 
su u startu upoznati sa stanjem 
i cijenama. Na žalost, navedena 
činjenica ne ide u korist domaćim 
kupcima, koji ukoliko žele živjeti 
u Opatiji moraju plaćati cijene 
pojedinih europskih metropola. Za usporedbu mogu reći da su cijene ne-
kretnina u Opatiji bitno više nego u Rijeci i Zagrebu, i više su u skladu sa 
cijenama u Beču, što je i logično, obzirom da je Opatija bila i mjesto za 
odmor austrijskog dvora i austrijskih bogataša, ističe Papeš.  

Nadodaje da ove godine Dogma slavi dvadeset godina poslovanja, i  jedna 
je od prvih agencija na području Rijeke i okolice. Od samih početaka poslovanja 
posreduje i u prodaji nekretnina na području Opatijske rivijere, a poslovnicu u 
Opatiji otvorili su unazad godinu dana. Osim u Rijeci i Opatiji, poslovnice su im 
i u Labinu, Umagu, Novom Vinodolskom i Zagrebu, a odnedavno i u Splitu. U 
Dogminom sustavu poslovanja djeluje preko 70 agenata, i kao takvi najveći su 
neovisni i samostalni sustav u prometu nekretninama u Hrvatskoj. 

stanovi i građevinska zemljišta, dok kuće za 
sada zaostaju, i to zbog manje potražnje ali 
i ponude. U 2018. i 2019. godini porasla je 
potražnja za građevinskim zemljištima i to 
uglavnom u svrhe izgradnje stambenih obje-
kata kao investicije. Samim time povećao se 
broj kupoprodaja zemljišta na području Opati-
je i okolice. Porast cijena nekretnina na tržištu 
rezultirao je smanjenom potražnjom nekret-
nina na opatijskom području od strane lokal-
nog stanovništva, dok se povećala potražnja 

stranih rezidenta koji u Opatiji i okolici kupuju 
nekretnine za odmor. Ista politika vrijedi i za 
područje Istre, dok je za područje Rijeke i Za-
greba nešto drugačija situacija.

Agencija ima svoje sjedište u centru grada, 
a  prije godinu dana otvorili su ured i u Rijeci. 
Trenutačno je u ovoj agenciji zaposleno petna-
est agenata, ali budući da se šire, navode da su 
ponovo raspisali poziv za novim zaposlenicima, 
željnima dinamičnog rada i motivirajuće okoli-
ne, te poticajnih primanja.

u zelenilu, daleko od gužve i vreve. U oba slu-
čaja treba obratiti pažnju na korisnost lokacije 
koja proizlazi iz dva temelja, a to su blizina pra-
tećih sadržaja i dobra prometna povezanost. 
Važno je odabrati dobro pozicioniranu nekret-
ninu kako bi i u budućnosti donijela vrijednost.  
Kod kupnje treba razmisliti želi li netko sam 
tražiti nekretninu po oglasnicima ili angažirati 
licenciranu agenciju, jer kupnja nekretnine za 
stanovanje jedna je od najvažnijih i najvećih 
financijskih odluka u životu. 

Ističe da je  proces pronalaska i finaliziranja 
ovakvog važnog životnog projekta dugotrajan i 
kompliciran posao, a prednost kupnje nekretnine 
putem agencije je ta, što ona provjerava vlasničku 
dokumentaciju prije samog oglašavanja nekretni-
ne. Kada kupac kupuje bez angažmana agencije, 
vlasničku dokumentaciju mora provjeriti sam ili 

angažirati odvjetnika. Napo-
minje da tržište nekretnina 
još uvijek nije sređeno kako 
bi to trebalo biti, stoga se 
sam kupac može naći u 
moru problema. Osim što 
na hrvatskom tržištu postoji 
priličan broj nekretnina koje 
nemaju urednu vlasničku 
dokumentaciju, nisu upisani 
nasljednici ili dio nekretnine 
nije legaliziran, tu je i mnogo 
drugih situacija. 



S
vjetski popularni iscjelitelj 
Braco od 2010. godine do-
lazi i u Opatiju, gdje je opet 
18. i  19.listopada imao 
susrete s publikom. Poče-
ci duhovne karijere Josipa 

Grbavca alias ‘’Brace sa Srebrnjaka’’, 
magistra ekonomije koji će u stude-
nome ove godine proslaviti svoj 52. 
rođendan, vezani su za njegovog du-
hovnog učitelja, zagrebačkog kariz-
matika i osobenjaka Ivicu Prokića. 
Nakon Ivičine smrti 1995. godine, 
Braco se osamostaljuje i nalazi svoj 
vlastiti put koji ga doslovno vodi 
po cijelome svijetu. Svoju energiju 
emitira isključivo pogledom, bez 
riječi, a svjedočanstva osoba koji-
ma je na neki način pomogao ili ga 
osobno poznaju, impresivna su. Ri-
jeke ljudi sa cvijećem u rukama koji 
hrle na susrete s njime govore same 
za sebe, a možda ga je najbolje po-
kušati upoznati preko onih koji su 
na ovaj ili onaj način involvirani u 
njegov život i rad.   

Dr. Mathias Kamp, na primjer, 
liječnik iz Njemačke koji podržava 
Bracine nastupe najčešće na nje-
mačkom govornom području, kaže: 

Za Bracu sam čuo pred više go-
dina kada sam, na nagovor svog ko-
lege koji me je upozorio da se radi o 
fenomenu, posjetio nekoliko Braci-
nih događanja u Njemačkoj. Otišao 
sam iz znatiželje – da vidim što se u 
stvari tamo događa, te mogu li na još 
koji način pomoći svojim pacijenti-
ma. Prvi mi je susret u Münchenu, 
gdje se okupilo više tisuća ljudi, bio 
vrlo zanimljiv, a moja je supruga 
imala snažnu emocionalnu reakciju. 
Ja sam osjetio izuzetan mir, te shva-
tio da iza svega zaista mora biti ne-
što više. On dolazi na pozornicu, ne 
govori, samo gleda; no njegov po-
gled ima svoju posebnu snagu. Po-

zanimljivosti

Snaga Bracinog pogleda
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA ■ Snimio NIKOLA TURINA zit će doklegod ga ljudi budu trebali. 

Na nama je da prihvatimo nepozna-
to, pristupimo mu i komuniciramo s 
njime; smognemo za to hrabrosti, te 
budemo otvoreni i sve to zaista želi-
mo. Mnoge stvari u životu ne shvaća-
mo, ali ne treba ih se zato bojati, tre-
ba im se pridružiti. Najčešće bježimo 
od onoga što ne poznajemo, a upravo 
iz nepoznatoga nam dolaze mnogi 
neotkriveni elementi koji nas mogu 
učiniti sretnima i zadovoljnima. Tre-
ba prihvatiti nepoznato, a Braci smo 
zahvalni što on to nepoznato promo-
vira. Tu sam, gledaj me, dogodit će se 
ono što želiš!

Općepoznata je činjenica da su 
Bracom oduševljene i mnoge pozna-
te ličnosti diljem svijeta, a na pro-
mociji mu se pridružuju oduševljeni 
pobornici najrazličitijih profila koji-
ma je na ovaj ili onaj način pomogao. 
Na njegovoj će promociji u Albaniji, 
na primjer, raditi dr. Rudina Thana-
si, specijalistica iz dermatologije. Za 
njegove nastupe u Ujedinjenom kra-
ljevstvu brine inženjerka iz Turske, 
Ebru Pehlivan. Na njegovim susreti-
ma u našem gradu volontira Suzana 
iz Matulja, koja kaže:

Na susrete s Bracom dolazim 
skoro 10 godina, a na njih sam kre-
nula zbog jakih glavobolja koje su 
vrlo brzo prestale. Uvjerila sam se 
i u još neka fizička poboljšanja na 
vlastitome primjeru, baš zahvalju-
jući susretima s Bracom. U Opatiji 
volontiram od prvoga dana kada je 
tu Braco počeo dolaziti, a jedan od 
važnih elemenata u cijelome ritualu 
je i cvijeće koje ljudi donose. Ono je 
simbol njihove zahvalnosti. Ostavlja-
ju ga u predvorju, a na izlasku dobiju 
neki drugi buket čime se potcrtava 
cirkuliranje energije, toliko važne u 
cijelome procesu kojemu svjedoči-
mo. Braco je s jedne strane običan 
čovjek, ali s druge ima ‘’ono nešto’’ 
na višoj razini; daje nam energiju, 
snagu i ljubav da možemo krenuti 
dalje, da nam se otvore vrata kako 
bismo na drugačiji način gledali na 
probleme. Na nama je koliko ćemo 
se otvoriti. Upravo ćemo toliko ener-
gije i primiti! 

Zahvalni auditorij i pregršt cvijeća govore sami za sebe

čeo sam više proučavati ovaj fenomen, posjećivati susrete s 
Bracinim pogledom, te razgovarati s kolegama znanstve-
nicima koji se svi slažu kako se ovdje zaista radi o nečem 
posebnom, mnogo snažnijem od sličnih pojava diljem 
svijeta, koliko god to neobjašnjivo bilo. Rezultati go-

vore sami za sebe! On je tu kako bi sa svima otvorenoga 
srca podijelio svoj dar – dar koji se ne može vidjeti, ali se zato nedvoj-
beno i nezaboravno može osjetiti. O tome jasno svjedoči i broj nje-
govih nastupa diljem svijeta pred publikom koja se broji u tisućama. 
Većina ljudi osjeća poboljšanje kvalitete života, postaju sretniji, i uvijek 
mu se rado vraćaju, ali u razgovoru s ljudima vidim promjene čak i u 
zdravstvenom pogledu koje je zaista teško objasniti, a djeluju čak i na 
daljinu – prema osobama na koje misle oni koji se susretnu s Bracinim 
pogledom. Premda je sve to, barem za sada, neobjašnjivo, važno je biti 
otvoren. Treba se sjetiti da su nekad na neke stvari koje su nam danas 
sasvim normalne gledali kao na čaroliju, samo zato što te pojave nisu 
bile shvaćene. Dokazi su nepobitni, razumijevanje dolazi s vremenom!

Na našim prostorima susrete s Bracom tumači uvaženi prof. dr. 
Vladimir Gruden, nam objašnjava:

Jako je važno biti spreman na susret s Bracom, premda realno ne 
možemo biti spremni na ono što se događa. Kao znanstvenik polazim 
od činjenice da je Braco pomogao stotinama tisuća ljudi. Znači, nešto 
se zaista događa i to valja prihvatiti, a događa se u svakom slučaju nešto 
nepoznato! Kalkulira se o izlaženju elektromagnetskih valova iz Brace 
koji onda djeluju. Koliko god to izgledalo neznanstveno, ostaje činje-
nica da EEG snima u stvari valove koji su par centimetara iznad mozga. 
Što ako ti valovi kod nekih osoba mogu putovati i dalje, par metara ili 
čak kilometara?! Cijela stvar leži u ličnosti koja djeluje samo svojom 
pojavom, ali treba istaknuti da do djelovanja može doći samo ako vje-
rujemo da je tako nešto moguće. Uostalom, i Isus je tvrdio da ljude nije 
izliječio on već njihova vjera! Braco uspijeva u ljudima pobuditi vjero-
vanje, a općepoznato je da je i u medicini daleko bolji rezultat liječenja 
ako pacijent vjeruje u lijek odnosno svoga liječnika. ‘’Ne liječi metoda 
nego liječnik!’’, izreka je koja utemeljeno sve govori! Mi možemo pret-
postaviti zračenje, pogled, izraz lica, ali ne možemo stvarno objasniti 
što se tu zbiva. Bogatstvo je upravo u tome da u životu moramo prihva-
titi i nepoznate stvari. Obično bježimo od nepoznatog, a u stvari treba 
imati hrabrosti da to prihvatimo. Sâm Braco je izjavio da dolazi i dola-

Za susret s Bracinim pogledom više ne treba putovati van Opatije
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G
rad Opatija i Dječje grad-
sko vijeće su među 20 
najboljih u svijetu kada 
je riječ o dječjim pravi-
ma i dječjoj participaciji. 
Na svjetskom Summitu 

Gradova prijatelja djece održa-
nom u organizaciji UNICEF-a 
u Kölnu od 15. do 18. listopa-
da dodijeljene su nagrade Child 
Friendly Cities Inspire Awards 
2019, gdje se Opatija plasirala 
među pet finalista u kategoriji 
Značajno sudjelovanje djece te 
je svrstana na popis 20 najbo-
ljih svjetskih gradova prijatelja 
djece koji potiču inovativna i 
nadahnjujuća rješenja i projekte 
za poboljšanje dječjih prava na 
lokalnoj razini. Od kandidiranih 
110 gradova u 6 kategorija Opa-
tija je stigla do finala te zaslužila 
posebnu zahvalu UNICEF-a za 
nadahnuće i poticanje gradova 
širom svijeta da implementiraju 
primjere dobre prakse s ciljem 
poboljšavanja života djece. Pre-
ma glasovima stručnog žirija i 
preko 30 tisuća pristiglih online 
glasova u kategoriji Značajno 
sudjelovanje djece pobijedili su 
Ukrajina i Vijetnam, dok su u 
ostalim kategorijama pobjedu 
odnijeli Ujedinjeni Arapski Emi-
rati, Švicarska, Island i Španjol-
ska u dvije kategorije. 

Na Summitu su predstavni-
ce Društva „Naša djeca“ Opati-
ja Sanja Škorić, Ana Jantolek i 
Kristina Tubić sudjelovale kao 
jedine predstavnice Hrvatske, a 
pridružila im se i zamjenica gra-
donačelnika Grada Opatije Vera 
Aničić. Prezentirale su rad Dječ-
jeg gradskog vijeća, sudjelovanje 
djece Opatije u proračunskim 
procesima i participaciju djece 
DND-a i DGV-a Opatija u Me-
đunarodnoj Eurochild organiza-
ciji. Zamjenica gradonačelnika 
Vera Aničić sudjelovala je na sa-
stanku gradonačelnika gradova 
prijatelja djece iz cijelog svijeta 
te je gostovala u emisiji Radija 
Cosmo najveće njemačke Radio 
i TV kuće WDR. Opatijske pred-
stavnice pozvane su na prijem u 

Opatija među 
20 najboljih

summit
 Piše i snimila KRISTINA TUBIĆ gradsku vijećnicu, gdje se pri-

sutnima obratila gradonačelnica 
Kölna Henriette Reker. U vijeć-
nici je predstavljena Kölnska de-
klaracija gradova prijatelja djece 
čiji je  potpisnik i Grad Opatija 
kao jedini grad u Hrvatskoj. De-
klaracija je donesena povodom 
obilježavanja 30 godina usvaja-

nja Konvencije UN-a o pravima 
djeteta, a potpisom se gradona-
čelnici obvezuju da će poštivati 
dječja prava i slušati mišljenje i 
prijedloge djece. 

Summit je okupio preko 600 
sudionika - gradonačelnika, lo-
kalnih čelnika, stručnjaka iz do-
mene dječjih prava i participacije 
te djecu i mlade iz cijelog svijeta, 
a organiziran je povodom obilje-
žavanja 30. obljetnice donošenja 
Konvencije koja će se obilježiti u 
studenom. 

- Velika je čast za Opatiju i Hrvatsku stati uz bok naj-
boljima iz cijelog svijeta. Naš grad je dobio priliku po-
kazati što i kako radimo i sudionici Summita iz svih kra-
jeva svijeta slušali su o našem Dječjem gradskom vijeću. 
Poseban je osjećaj kada vam plješću gradonačelnici Ho-
ustona, Brooklina, Rio de Janeira, Londona, Delhija, 
Shenzena, Helsinkija... Ponosni smo što je Opatija prvi 
i jedini hrvatski grad koji je potpisao Kölnsku deklara-
ciju gradova prijatelja djece. Akcija Gradovi prijatelji 
djece kod nas se provodi od 1999. godine i jedan smo 
od prvih pet gradova u Hrvatskoj koji je 2005. godine 
ponio titulu Grad prijatelj djece, a što nas svrstava u 
pionire na svjetskoj razini, istaknula je tajnica DND-a 
Opatija Sanja Škorić.

U sklopu Summita sudionici su razgledali dječja igrališta, sportska igrališta i skate 
park izgrađene uz Rajnu koja su uređena prema željama djece, mladih i roditelja

Zamjenica gradonačelnika Vera Aničić potpisala 
je Kölnsku deklaraciju u ime Grada Opatije koji je 

jedini hrvatski potpisnik ovog važnog manifesta

Predstavnici Opatije i Hrvatske Sanja Škorić, Kristina Tubić, Vera Aničić i Ana Jantolek U društvu gradonačelnika iz Gane
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Jesen se potiho ušuljala i u Opatiju, čime 
je opet u fokus kulturnih zbivanja izbio 
Centar Gervais. Nakon već spomenute 

zbirke satiričnih monologa Daria Foa ‘’Miste-
ro Buffo’’ u kojima je upravo briljirao ‘’naš’’  
Dražen Šivak, te gostovanja uvijek rado viđe-
nog pulskog kazališta ‘’Naranča’’ sa prihvatlji-
vo osuvremenjenom verzijom ‘’Crvenkapice’’, 
i djeca i odrasli mogli su doći na svoje i u na-
stavku opatijskih kulturnih zbivanja.

Oni mlađi su dobili priliku da se podsje-
te na zimzelenog mangupa, čuvenog ‘’Grgu 
Čvarka’’ koji je u naš grad pristigao u viziji Sce-
ne ‘’Gorica’’ za koju ga je režirala Ivana Čoh 
Šverko povjerivši glavne uloge Mateu Videku 
i Tomislavu Krstanoviću te Ani Vilenici koja je 
s različitim uspjehom interpretirala nekoliko 
ženskih likova, a čije bi utjelovljenje učiteljice, 
kad bi to bilo moguće, vrijedilo jednostavno 
zaboraviti. Mene, na žalost, još uvijek proga-
nja!

Za one malo starije upriličeno je gostova-
nje predstave ‘’Kerovi’’, srpske inačice odlič-
nog teksta CJ Johnsona kojeg smo imali prilike 
gledati i u sjajnoj Exitovoj predstavi ‘’Njuške’’. 
U zagrebačkoj su verziji cijeli niz različitih pse-
ćih uloga interpretirala trojica glumaca (Enes 
Vejzović, Janko Rakoš i Filip Križan), dok u 
recentnoj ‘’hit komediji’’ višestruke uloge naj-
vjernijih čovjekovih prijatelja tumače dvojica 
komičara – Aleksandar Srećković Kubura i 
Srđan Timarov. Njihov komičarski talent za-
ista nije sporan, no dalo bi se raspravljati o 
pristupu redatelja Erola Kadića koji se odlučio 
prvenstveno iskoristiti površni humor inače 
puno dubljeg teksta čime ga je u stvari sveo 
na niz skečeva, dodatno ga ‘’balkaniziravši’’ 
odabirom prilično plitkog prijevoda čiji aduti 
u pravilu leže na nepotrebnim ponavljanjima 
vulgarnosti. Istina, publika kao da je upravo u 
tim segmentima najviše uživala. Što onda za-
ključiti? Radi se definitivno o predstavi koja 
je atraktivna i najširoj publici te se stoga može 
igrati bilo gdje na prostorima ‘’regiona’’ – od 
‘’njihovoga’’ Šabačkog vašara pa sve do ‘’naše’’ 
Bele nedeje, a ako netko traži čarobnu formulu 
za uspjeh, ona i nije tako komplicirana – što 
više prostota koje su same sebi svrhom, malo 
ekavice te prstohvat ‘’jugonostalgije’’ i – voilà, 
rodila se ‘’hit komedija’’! Živjeli!

Vratimo se ipak u ozbiljnije vode i spome-
nimo ono po čemu vrijedi pamtiti opatijski 
kraj rujna i početak listopada, a to su dva kon-
certa. Kraj prvog jesenjeg mjeseca obilježilo je 
tako gostovanje CEMAN (Central European 
Music Academies Network) orkestra koji je, 
sa svojom večeri posvećenoj ozbiljnoj glazbi 

(Pre)kratka večer opereta
Riječki operni solisti u opatijskom operetnom okruženju!

kultura
 Piše ALEKSANDAR VODOPIJA 
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pod vodstvom maestra Romola Gessija, i više 
nego ugodno iznenadio. Ne samo znalački 
odabranim repertoarom (od Rossinija, preko 
Dvořáka i Brahmsa pa sve do Bartóka), već 
i mladenačkom poletnošću ovoga ansambla 
sastavljenog od 45 glazbenika iz 9 europskih 
zemalja, popraćenom vrlo visokom interpre-
tativnom razinom koja je ovaj događaj uzdi-
gla na jedan viši nivo po čemu ćemo ga se, bez 
sumnje, vrlo rado sjećati. Barem mi koji smo 
bili prisutni, a moglo nas je i trebalo, još i uz 
slobodan ulaz, biti barem malo više!

A za kraj, početak drugog mjeseca jeseni, 
listopada! Tada je, točnije 4.10., u Gervaisu 
izvedena ‘’Večer opereta u Opatiji 2019.’’ – 
koncert umjetnika Riječke Opere značajan 
po više točaka dnevnoga reda. Naime, prije 
svega valja podsjetiti da Opatiju i operetu po-
vezuje zaista dugogodišnja tradicija koja se, 
na žalost, ne može podičiti i kontinuitetom. 
Početak ove ljubavne priče seže još u prvu po-
lovicu prošloga stoljeća, točnije 1935. godinu 
kada su na tadašnjoj ljetnoj pozornici udareni 
temelji Festivalu operete. Bilo je to doba kada 
su Opatiju pohodili i vlastitim djelima diri-
girali operetni velikani poput Franza Lehara 
ili pak Emmericha Kálmána. Bilo je to doba 
kada su gotovo svi žmirili na zabrinjavajuća 
zbivanja u tadašnjoj Njemačkoj, a kao da je 
bilo lakše žmiriti uz laganu glazbu. Bilo je to 
doba kada je cijela naša regija, od Opatije do 
Trsta, živjela bajkovitim životom koji možda 
najbolje opisuje pridjev ‘’operetni’’.

Ne čudi stoga uspjeh ovakve jedne inicija-
tive, baš kao što jednako tako ne čudi niti nje-
zino zamiranje u mračnim godinama koje će 
uslijediti. Ipak, poput vode koja uvijek nađe 
put, i opereta opstaje, poglavito u čuvenom, 
premda trenutno hibernirajućem, Međuna-
rodnom festivalu operete u Trstu. Opatija se 
pak opereti uvijek iznova vraća, a posljednjih 
godina kao da svi ti pokušaji počinju prera-

stati u tradiciju. Tako 2017. godine Festival 
Opatija u suradnji s talijanskim Međunarod-
nim udruženjem operete organizira uspješnu 
‘’Večer opereta u Opatiji’’. Sljedeće godine, 
zahvaljujući suradnji s Orchestra della Società 
Filarmonia iz Udina, u fokus dolazi talijanski 
operni majstor Gioachino Rossini koji je, 
premda nije napisao niti jednu operetu, svo-
jim komičnim operama na neki način operetu 
anticipirao. 

Ove se godine Opatija okrenula doma-
ćim snagama. Kristina i Robert Kolar, Vanja 
Zelčić i Marko Fortunato uz pratnju Igora 
Vlajnića na glasoviru, priredili su tako jed-
nu ugodnu, premda (pre)kratku večer koja 
je iznad svega pokazala koliko je publici po-
trebna upravo ovakva vrsta zabave. Popularni 
napjevi ne samo iz opereta već i iz opera te 
mjuzikala ispunili su naš Gervais, kao i srca 
auditorija koji je jednostavno disao s izvo-
đačima opraštajući im pokoju nesigurnost, 
pozitivnu tremu ili pak nedostatak proba, baš 
kao i sažetost cjelokupnoga koncerta. Leprša-
ve interpretacije uz simpatičan scenski nastup 
odnijeli su, potpuno opravdano, pobjedu, a 
izbor glazbe je potvrdio i konkurentnost hr-
vatske operno-operetne baštine koja kao da 
se u matičnoj kući navedenih umjetnika sve 
više negira i zanemaruje.

Zadovoljna je publika očekivala još, no 
morala se zadovoljiti s tek dva bisa. ‘’Serenada 
Opatiji’’ i ‘’Neka cijeli ovaj svijet’’ iz ‘’Jalte’’ 
bili su dovoljni da utaže njezinu žeđ na kratke 
staze. Na duge će staze trebati više. Osvrne-
mo li se na povijest i trenutno stanje, ideje se 
nameću same po sebi. Opatija ne samo da je 
imala operetni festival, već se mogla pohvaliti 
i značajnim opernim festivalom, kao i jedin-
stvenim Festivalom mjuzikla. Ako je povijest 
učiteljica života, osvrnimo se, zbrojimo dva i 
dva, te krenimo u akciju. Bilo bi krajnje vri-
jeme!
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hodočasnik do kraja puta ispuni 
pečatima mjesta kroz koja prola-
zi, i avantura je započela. Snimao 
sam video dnevnik uz komentare 
i razmišljanja, često šaljive ko-
mentare, jer cijeli život prihva-
ćam kao šalu i mnoge ozbiljne i 
teške situacije uvijek sam u životu 
okretao na šalu. Nakon par dana 
hodanja, jednog sam dana krenuo 
popodne, što ne radi nitko, jer se 
popodne već traže noćišta, mrak 
se spuštao, bilo je hladno i kada 
tada nisam odustao, znao sam da 
ću stići do kraja. Često sam pu-
tem sam sebi rekao „Eh da sam 
znao...“, ispričao je Mladen te se 
prisjetio kako je ideju da jednom 
krene na ovo hodočašće dobio još 
2015. godine na sportskom na-
tjecanju u Pamploni kada mu je 
kolega Zoran Zdelar poklonio na-
rukvicu sa znakom svetog Jakova. 

Osamsto kilometara propješačenih u dva-
desetdva dana samo u društvu vlastite 
sjene te neprocjenjiva količina ponosa, 
sreće, uspomena i iskustava, skroman je 
rezime impresivnog pothvata našeg su-
građanina Mladena Kranjčeca.

Tisuće hodočasnika svake godine krene putem od 800 
kilometara na najpoznatije europsko hodočašće Camino 
de Santiago, poznato i kao Put svetog Jakova. Kao ho-
dočašće, Camino ima tradiciju dulju od tisuću godina. 
U vrijeme Rimljana predstavljao je važnu trgovačku 
rutu, a hodočašća počinju potkraj 8. stoljeća, kada je 
otkrivena grobnica s tijelom sv. Jakova. Ovog se lje-
ta na putovanje odlučio i Opatijac, poznati sportski 
djelatnik, trener i predsjednik Opatija Fight Cluba, sudac 
kickboxinga te dragovoljac i branitelj, pedesetdvogodišnji 
Mladen Kranjčec.   

- Svaki put ima svoj početak i kraj, a moj je početak ho-
dočasničkog puta bio u lipnju ove godine. Zašto Camino de 
Santiago, zašto krenuti pješice na put dug 800 kilometara? 
Sveti Jakov je i zaštitnik Opatije koja je moj grad i slavi se 25. 
srpnja, a moj je rođendan 24. srpnja i tu nalazim povezni-
cu. Danas mnogi na taj put odlaze turistički, no izvorno se 
ide „kada vas Sveti Jakov pozove“. Smisao morate naći sami, 
morate osjetiti da vas camino zove, a ja sam to osjetio. Moj 
je put trajao 22 dana. Kažu da je rekord 21 dan, ali ja nisam 
kalkulirao, jer da jesam, vjerojatno bih „ubrzao“ budući da 
se cijeli svoj život takmičim sam sa sobom. Hodao sam sam, 
tako sam odabrao, a putem otkrio mnogo o sebi i o životu, o 
poniznosti i nezamjenjivosti, jer svi mi mislimo da smo ne-
zamjenjivi dok ne shvatimo da i bez nas život normalno teče 
dalje. Na putu sam susretao ljude iz cijelog svijeta. Puno 
njih je na put potaknula knjiga Paula Coelha „Hodočasnik“. 
Nisam imao neke posebne pripreme, jer volim improvizira-
ti i ne želim previše znati unaprijed, kako me to ne bi odre-
đivalo. Do Santiaga vodi nekoliko ruta, ali najpoznatija je 
ona koja kreće iz francuskog mjesta Saint Jean Pied de Port, 
kojom sam i ja krenuo. Tu se dobije putovnica, koju svaki 

Propješačio 800 kilometara 
u društvu vlastite sjene

putovanja

- Na Caminu, kao i u životu, ima 
dana kada nam dobro ide i kada se 
prelazilo po 35-40 kilometara, a 
ima dana kada se borite s ozljedama 
i odmarate. Camino uči o životu, 
jer Camino nisu samo lijepi pejzaži 
i nezaboravni trenuci, ima tu rana 
i žuljeva, umora, psihičkih kriza i 
boli, kao i u stvarnom životu, no 
valja nastaviti dalje i stići do cilja. 
Raspale su mi se troje tenisice, ku-
pio sam sandale kako bih odmorio 

noge od žuljeva, ot-
pao mi je nokat, 

zaradio sam 
rane na stopa-
lima, izgubio 
pet kila, no 

koračao sam 
dalje, cijelo vrije-

me s ruksakom teškim 
15 kg. Bilo je toplih i hladnih 

dana, ponekad i blata do koljena. U 
prosjeku sam savladavao oko 36 km 
dnevno, a zadnji dan prešao sam 51 
km, kazao je Mladen te se prisjetio 
zadnjeg dana putovanja.

- Bila je subota i shvatio sam 
da mi je do kraja ostao još 51 
km.To je bilo točno na dan kada 
mi je prije pet mjeseci umrla maj-
ka. Čudno sam se osjećao, pojeo 
sam njihov originalni tapas koji 
mi je dao neku čudotvornu sna-
gu i popio pivo koje inače nikada 
ne pijem, te odlučio da ću ovu 
priču završiti sljedećeg dana, 30. 
lipnja, tj. prije srpnja, mjeseca u 
kojem sam rođen. Nošen nekom 
energijom to sam i uspio, zaklju-
čio je Kranjčec. Snimio je mnogo 
fotografija i videa koji svjedoče o 
ovoj avanturi, prekrasne krajolike, 
kulturne znamenitosti, a posebno 
ga se dojmio grad Burgos kojem se 
uskoro namjerava vratiti u društvu 
prijatelja.  

 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio MLADEN KRANJČEC 

Mladen Kranjčec ispred Katedrale sv. Jakova  
u Santiago de Composteli

 Sam sa svojom sjenomŽute strelice i školjke putem pokazuju 
smjer za Santiago

Prekrasni krajolici duž puta

Hodočasnička 
putovnica u 

kojoj hodočasnici 
sakupljaju 

pečate mjesta 
kroz koja 

prolaze
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Pobjednička ekipa tv šoua Fittest Family

B
ilo bi prekrasno kada bi 
Opatija imala workout park, 
možda tu na kraju kupališta 
Slatina da se postave spra-
ve…Uputio sam takav pri-
jedlog i u gradsku upravu, 

ali dosad nisam dobio odgovor. A 
to bi bilo dobro ne samo za nas koji 
se bavimo street workoutom, već i 
važna prilika za populariziranje tre-
niranja na otvorenom, što može biti 
i prava turistička atrakcija…,  riječi 
su kojima nas je dočekao mladi Ma-
tej Švec (25), naš sugrađanin koji je 
iz rodnog Zagreba u Opatiju došao 
prije nekoliko godina, najprije na se-
zonski posao, a onda ostao raditi na 
recepciji hotela Milenij. Za Opatiju 
ga sada veže i obitelj, posebno osa-
mnaestomjesečna kćerkica.

Planovi za budućnost vezani 
su mu uz veliku strast prema street 
workoutu, načinu vježbanja na otvo-
renom, što kod nas još nije legalizi-
rano kao sport, dok se, kaže, u Rusiji 
i drugim istočnoevropskim zemlja-
ma održavaju velika i popularna na-
tjecanja.

 To je način vježbanja s elemen-
tima gimnastike, ali s više slobod-

Matej mašta  
o workout parku

nog stila gdje vježbač sam 
osmisli svoj nastup. S time 
sam se počeo rekreativno 
baviti prije sedam godina, 
a poslije su mi se pridruži-
la i moja dva mlađa brata, 
Danijel (21) i Angelo (16). 
To je postalo sve ozbiljnije, 
išli smo na natjecanja i po-
stizali zapažene rezultate. 
Prošlog smo proljeća po-
bijedili u televizijskom šou 
RTL-a Fittest Family, u eki-
pi smo bili nas trojica braće 

i naša strina Željka. Dva se 
mjeseca vikendima snimala 
ta emisija i bilo je naporno 
jer se trebalo pripremati za 
te zahtjevne nastupe, no to 
nam je odlično iskustvo jer 
smo u tim izazovima pomi-
cali svoje granice. To nam 
je donijelo veliku popular-
nost koju koristimo za pro-
pagiranje workouta, a taj 
način vježbanja ne samo da 
je važan za zdravlje i jačanje 
muskulature, već daje i lijep 

susreti

Živjeti u Opatiji meni je 
super, predivno je i mirno…
Još kad bi Opatija imala wor-
kout park bilo bi idealno. 
Sada nemam baš gdje vježba-
ti, improviziram nešto tu na 
kupalištu Slatina gdje uvijek 
privučem pozornost prola-
znika, ili odem u dvoranu u 
Rijeku. Prema projektu ko-
jeg sam izradio, za workout 
park bi trebala površina 
od oko 10 puta 6 metara 
sa spravama, što bi možda 
koštalo oko 10 tisuća eura. 
Kada bi se u Opatiji orga-
nizirala natjecanja, to bi 
bila prava atrakcija…za-
neseno govori Matej Švec.

izgled tijelu, govori nam naš 
sugovornik  o dosadašnjim 
postignućima.

Kako je braću Švec za 
ovaj način fizičke aktivnosti 
najviše motivirao Hanibal 
for King na YouTubu, tako 
i oni sada žele preko svog 
YouTub kanala, na kojem 
puštaju videa s njihovih tre-
ninga i nastupa, educirati 
mlade o tim sportskim vje-
štinama koje su vrlo atrak-
tivne i za promatrače, pa, 
kaže Matej, već imaju 60 ti-
suća pratitelja.

Djelujemo i preko udru-
ga workouta, kojih ima sve 
više u našoj državi. Ja sam 
upisao učilište kako bih po-
stao fitnes trener jer svoju 
budućnost vidim upravo 
u tome, kaže Matej Švec, 
te naglašava da se u street 
workout aktivnostima mogu 
oprobati baš svi, neovisno 
o dobi, spolu, težini ili vi-
sini. Za to je i sam primjer, 
jer iako bi se očekivalo da je 
„workouter“ neki ogroman 
lik, Matej je sitnije građe iza 
čije se odjeće krije snažno i 
zdravo tijelo „izrađenih mi-
šića“, pa mu izvesti neke po-
četne vježbe, plenkove, zgi-
bove, dipseve, nije nikakav 
problem.

Street workout na Slatini – Matej Švec

 Piše MIRJANA RONČEVIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 
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Opatijska posada DSK osvojila Galijolu

O
patijska posada DSK s kormilarom 
Dubravkom Frankovićem pobjednik 
je 37. izdanja navigacijske regate Gali-
jole koja se zbog lošeg vremena vozi-
la na skraćenoj ruti od Opatije do rta 
Zaglav i natrag do Opatije, umjesto do 

hridi Galijola. Drugi je ciljem prošao Follow 
us Opatija - Vulcan Nova sa skiperom Ivicom 
Šćurićem, a treća među 15 posada bila je jedri-
lica Bokeljka s kormilarom Nikom Vuksanovi-

King of Učka 
okupila stotinjak 
biciklista 

Drugo izdanje biciklističke utrke King 
of Učka na 22 km dugoj stazi Ičići - Ve-
prinac - Poklon - Vojak okupilo je 98 bi-
ciklista iz Italije, Slovenije i Hrvatske. 
Pobijedili su Laura Šimenc iz BK Umag 
i Kristjan Hočevar iz MebloJogi Cycling 
Teama. Natjecanje je održano u organiza-
ciji AD Natura Sporta i Top sport Event-
sa te Turističke zajednice mjesta Ičići. U 
sklopu utrke u marini Ičići održana je i 
KIDS King of Učka u kojoj su sudjelova-
li učenici Osnovne škole „R. K. Jeretov“ 
Opatija gdje su postigli zapažene rezultate 
te sudjelovali u edukativno-informativnoj 
igri o razvrstavanju otpada održanoj u 
okviru Interreg projekta ZERO WASTE 
BLUE.

ćem. Regata je održana od 27. do 29. rujna 
u organizaciji JK Opatija. 

- Galijola je najstarija odobalna regata 
na našem dijelu Jadranskog mora. Premda 
je ruta skraćena za 25 nautičke milje zbog 
nepovoljnih vremenskih uvjeta, regata je, 
kao i svake godine dosad, ispunila sva očeki-
vanja. Istinski znalci pokazali su strpljenje i 
vještinu upravljanja po vjetrovima različitih 
smjerova i jačine od 1 do 6 čvorova i prešli 

ciljnu liniju ispred Opatijske luke nakon 19 
sati boravka na moru, dok je posada posljed-
nje jedrilice prešla ciljnu crtu 25 sati nakon 
starta, istaknuo je Mario Šikić iz JK Opatija. 
Natjecanje je održano pod pokroviteljstvom 
Grada Opatije, Sportskog saveza Grada 
Opatije, Lučke uprave Opatija-Lovran-Mo-
šćenička Draga i Bistroa Yacht club Opatija 
u kojem je održana dodjela nagrada naju-
spješnijim natjecateljima.

Održan Kup Liburnije u ribolovu za kadete

Više od 200 igrača na badminton turniru
Treće izdanje međunarodnog turnira u 

badmintonu za rekreativce Adria Open odr-
žano je u Sportskoj dvorani Marino Cvetko-
vić u organizaciji KŠR Gorovo te suorgani-
zaciji Badminton kluba Rukavac i ZA Sport 

Salming badminton teama, a turnir je igran 
u sklopu ADA lige. Nastupilo je 225 natje-
catelja iz četiri države. U singl kategoriji 
pobijedili su Marino Črnko, David Jurun, 
Ivan Kulaš, Dasan Jardas, Emilija Talan, 
Veronika Jelen Polaki Snježana Patatta, a u 
parovima Andrej Kuči i Irena Bargar, Ma-
tjaž Kern i Mateja Vidmar, Tomislav Krga 
i Eva Gruber, Snježana Jerković i Maja Ma-
rić, Suzana Gumbas i Tina Rakić, Vesna Br-
lić i Eva Graber, David Jaras i Bernard Kuz-
manić, Dejan Canjuga i Nikola Vodopija te 
Toni Hotko i Matija Hranilović. 

Športsko ribolovni klub 
„Ičići“ organizirao je 21. 
rujna 11. Kup Liburnije za 
kadete do 12 godina. Na-
stupilo je 22 takmičara iz 3 
kluba podijeljenih u 11 eki-
pa. Nakon sat i pol lova uz 
puno uzbuđenja i navijanja 
najbolji u ekipnoj konku-
renciji bili su Luka Burazer 
i Gabrijel Car iz ŠRK Ičići, 
drugi Patrik Uhač i Mihael 
Andrejević iz SRD Zubatac 
Lovran, a treći Mihael Basan 
i Antonio Blažić iz SRD Zu-
batac. U pojedinačnoj kon-
kurenciji pobjednik je Luka 

Burazer iz SRK Ičići, drugi 
Mihael Basan iz ŠRD Zuba-
tac – Lovran, a treći Mihael 
Andrejević iz ŠRD Zubatac. 

Uhvaćeno je ukupno 3.050 
kg ribe, tj. 103 primjeraka 
riba od čega je većina živa 
vraćena u more. 
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 Uređuje i piše KRISTINA TUBIĆ 

Karatist David Milinovich  
izborio Svjetsko prvenstvo

sport

CRO Race utrka prošla kroz Opatiju
Biciklistička utrka CRO Race 5. listopada proš-

la je kroz Opatiju u svojoj petoj, kraljevskoj, etapi 
koja se vozila od Rapca do Platka. Riječ je o petom 
izdanju biciklističkog spektakla koji se vozio pod 
imenom Tour of Croatia, a ove je godine startao iz 
Osijeka u novom ruhu. Među više od 120 vozača 
koji su vozili 1.022 km kroz teritorij Hrvatske bio 
je i mladi Josip Rumac iz Veprinca, član talijanskog 
sastava Androni Giocattoli. Ukupni pobjednik utr-
ke je Britanac Adam Yates (Mitchelton-Scott), a 
nagrade su dodijeljene na cilju u Zagrebu. Organi-
zator utrke je tvrtka Top Sport Events, a vrhunska 
sportska uzbuđenja i kadrovi Hrvatske emitirani 
su na šest kontinenata svijeta.

i najjačih turnira gdje je osvojio brončanu 
medalju u konkurenciji stotinjak karatista 
iz preko 50 zemalja svijeta. Svoje prve ka-
rate korake napravio je sa sedam godina u 
Karate klubu Opatija kod trenera Draguti-
na Galine, a odnedavno je član Karate klu-
ba Jurdani gdje trenira kod trenera Hrvat-
skog karate saveza Fedora Nalisa. Odličan 
je učenik te kaže kako je ponekad teško 
uskladiti školu i treninge.

- Puno treniram i nekad je teško stići 
na treninge i napraviti sve za školu, ali kada 
se dobro isplanira, sve se stigne. Kada 
imam slobodnog vremena volim izlaziti s 
prijateljima. Želja mi je upisati gimnaziju i 
to sportski razred, istaknuo je David. 

Upravo se vratio s priprema Hrvatske 
karate reprezentacije održanih u Daruva-

U
čenik 8. razreda opa-
tijske osnovne škole 
David Milinovich 
izborio je odlazak na 
Svjetsko prvenstvo 
u karateu koje će se 

održati od 20. do 28. listo-
pada u Chileu te se nedavno 
vratio s priprema Hrvatske 
karate reprezentacije gdje 
se pripremao s najboljim 
hrvatskim karatistima kao 
najmlađi član nacionalne vr-
ste. Odlazak na Svjetsko pr-
venstvo izborio je osvojivši 
4 izborna turnira održana u 
Međimurju, Budimpešti Za-
grebu i Rijeci na kojima je sa-
kupio najviše bodova. David 
je u svom uzrastu jedan od 
najboljih mladih karatista u 
Hrvatskoj. Aktualni je prvak 
države u kategoriji mlađih 
kadeta, državni školski prvak, 
županijski prvak, regionalni 
prvak, proglašen je najboljim 
sportašem kadetom Grada 
Opatije i najperspektivnijim 
sportašem Grada Opatije te 
najboljim sportašem PGŽ-a 
u kategoriji učenika u 2018. 
godini. Iza sebe već ima ne-
koliko državnih medalja te tri 
svjetske bronce, a zid njegove 
sobe u Pobrima krasi preko 
150 raznih odličja. Nedavno 
je sudjelovao na Svjetskom 
kupu u Umagu, jednom od 
najvećih karate manifestacija 

ru, u kojoj je najmlađi član.
- Pripreme s reprezen-

tacijom su odlično prošle. 
Tamo sam trenirao dva puta 
dnevno sa starijim kolegama, 
najuspješnijim karatistima iz 
naše zemlje. To je jedno po-
sebno iskustvo, vrijedno svih 
napornih treninga. Sjajan je 
osjećaj nositi hrvatski grb, a 
biti član reprezentacije san 
je svakog sportaša, istaknuo 
je David te pozvao djecu da 
se upišu u neki sport uz pre-
poruke za karate jer uz to što 
razvija motoriku, pospješuje 
i psihički razvoj te jača samo-
pouzdanje.

Trener Fedor Nalis i David Milinovich
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Dječji tjedan u znaku dječjih prava

Dječji tjedan obilježen je u Opatiji pod motom “Ljubav djeci prije 
svega” nizom aktivnosti. Članovi Dječjeg gradskog vijeća sudjelovali 
su u šetnji „Koračajmo zajedno za dječja prava“ od osnovne škole 
do gradske vijećnice s transparentima i porukama vezanim uz dječja 
prava kojima su ukazivali na važnost poštivanja dječjih prava i na 
obilježavanje obljetnice 30 godina od usvajanja Konvencije UN-a o 
pravima djeteta. U gradskoj vijećnici Grada Opatije održana je sjed-
nica DGV-a Opatija na kojoj su vijećnici prezentirali svoje prijedloge 
za gradski proračun Grada Opatije 2020. koje su prikupljali anketira-
njem vršnjaka, a kojoj je prisustvovao i gradonačelnik Grada Opatije 
Ivo Dujmić. Održana je promocija Vodiča o lokalnoj samoupravi/za-

ukratko

jednici na jeziku primjerenom 
djeci „Igrom učimo o gradu“ 
autorice Sanje Škorić, tajnice 
DND-a Opatija i dopredsjedni-
ce Saveza DND-a Hrvatske te 
edukatorice dječjih prava, a 
prisutni su bili učenici šestih 
razreda Osnovne škole „R. K. 
Jeretov“ Opatija s voditeljica-
ma Vanjom Kusturin Zukić 
i Serenom Cvjetović, koji-
ma je to bio sat građanskog 
odgoja, kao i predstavnici 
Grada Opatije sa zamjenikom 
gradonačelnika Emilom Pri-
skićem. Vodič je tiskan uz 
financijsku potporu Ministar-
stva za demografiju, obitelji, 
mlade i socijalnu politiku u 
okviru projekt „Igrom učimo o 
gradu“. U Lovranu je održana 
Mića marunada te Bajkaonice 
za najmlađe. (K.T.)

Otvoren MOHO centar

Obilježen Dan ružičaste vrpce
U Opatiji je ispred 

Mrkata obilježen Dan 
ružičaste vrpce u orga-
nizaciji Gradskog društva 
Crvenog Križa Opatija i Li-
ons Kluba Opatija te Kluba 
Novi život GDCK Opatija, a 
uz podršku Lions Kluba 
Korzo iz Rijeke te Foruma 
Žena SDP-a Opatija. Cilj 
ove humanitarne akcije 
koja se odvija u cijeloj 
Hrvatskoj je ukazati na 
važnost ranog otkrivanja raka dojke, bolesti koja ima visok postotak 
izlječenja ako se otkrije u početnom stadiju. Zainteresiranim posjetiteljicama 
demonstriran je pregled dojki na maketi za palpaciju uz upute kako same 
mogu pregledati dojke te su im podijeljeni edukativni letci i brošure.

Svi okupljeni napravili su „živu“ ružičastu vrpcu te pustili u zrak ružičaste 
balone kao znak sjećanja na one koji su izgubili bitku s karcinomom dojke.

- Humanitarna akcija Dan ružičaste vrpce, čiji je cilj upozoriti na 
važnost ranog otkrivanja raka dojke, u Hrvatskoj se obilježava prve su-
bote u listopadu. Poruka akcije je važnost preventive, jer medicina danas 
omogućava liječenje raka dojke, ali ga je važno otkriti u što ranijoj fazi, 
kazala je ravnateljica GDCK Opatija Đana Pahor te istaknula kako od 2017. 
godine djeluje Klub žena Liburnije liječenih od raka dojke „Novi Život, a projekt 
financira Grad Opatija. (K.T.)

Prigodnom svečanošću 18. listopada u Domu Liburnija u Vo-
loskom otvoren je Interpretacijski centar dr. Andrija Mohorovičić 
- MOHO centar. Na svečanom otvaranju okupljene je pozdravio 
gradonačelnik  Ivo Dujmić  naglasivši  kako Grad Opatija ovim 
projektom  želi odati zasluženu počast jednom od svojih naj-
većih sinova. Prigodne prezentacije održali su akademik Mirko 
Orlić i prof.dr.sc. Marijan Herak  s Geofizičkog odsjeka zagre-
bačkog PMF-a i prof.dr.sc.  Rajka Jurdana Šepić  s Odjela za 
fiziku Sveučilišta u Rijeci. Radovi na uređenju Interpretacijskog 
MOHO centra započeli su u ožujku ove godine, a završeni su u 
roku i MOHO centar je otvoren u 1. fazi koja prikazuje životni 
put slavnog Vološćana, a u drugoj fazi projekta bit će uređe-
na dodatna prostorija s interaktivnim prikazom eksperimenata 
koje je dr. Mohorovičić izvodio i znanstvenih spoznaja do kojih 
je došao. MOHO centar u prvoj fazi uređen je na prostoru od  82 
m2 u prizemlju zgrade, a za posjetitelje će biti otvoren radnim 
danom od 9 do 12 sati. (LJ.V.E.)

Talijansko-glazbena radionica „Girotondo“ 
ponovno je otvorila svoja vrata mališanima i 
to u sklopu Centra za strane jezike „Aranea“ na 
opatijskoj Slatini. Nakon dvadeset godina djelo-
vanja u Glazbenoj školi „Mirković“ na Voloskom, 
a koja je zatvorena i prestala s radom ovog ljeta, 
Girotondo je ostao bez prostorija. Na sreću rodi-
telja, a naročito malih polaznika, radionica ipak 
nastavlja s radom na adresi Ulica Velog Jože 5. 
Novi početak obilježili su prigodnom svečano-
šću na kojoj su mališani izveli nekoliko recitaci-
ja i pjesmica na talijanskom i hrvatskom jeziku 
uz pratnju Silvestra Pulića na klaviru. 

- Igraonica nastavlja sa svojim ciljem 
da djeci kroz igru omogući što ranije učenje 
talijanskog jezika i upoznavanje s 
osnovama glazbe te tako obogati 
njihov razvoj, odrastanje i opću 
kulturu. Radionica je, kao i do sada, 
međunarodnog karaktera, pa su 
polaznici uz djecu iz Opatije i oko-
lice i djeca talijanske manjine, ali i 
iz stranih država iz cijelog svijeta. 
Multikulturalna sredina omogućuje 
im da se uče međusobnoj toleran-

ciji te upoznaju različite kulture i običaje već 
od malih nogu, istaknula je voditeljica „Giroton-
da“ maestra Doriana Saftić te istaknula kako ju 
jako veseli da petnaestak mališana  koji su do 
sada pohađali „Girotondo“ mogu to i nastaviti. 
Vlasnica „Aranee“ Ana Gržinčić izrazila je za-
dovoljstvo novim sadržajima u njihovom centru.

- Naglasak rada u „Girotondu“ bit će na 
talijanskom jeziku, naravno uz glazbu i puno 
igre. Učenje stranih jezika u ranoj dobi djelu-
je poticajno na razvoj jezičnih i općenito ko-
munikacijskih vještina djece. Uz „Girotondo“, 
u „Aranei“ nudimo učenje stranih jezika za 
vrtićki i školski uzrast te za odrasle, istaknula 
je Gržinčić. (K.T.)

„Girotondo“ preselio u „Araneu“
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ukratko
Primanje za izaslanstvo Shenzhena

Prijateljstvo između 
Opatije i kineskog Shenzhena 
uspostavljeno je prije nekoli-
ko godina, a prošle je godine 
u Shenzhenu potpisan memo-
randum o suradnji Grada Opa-
tije s Razvojnim istraživačkim 
centrom Shenzhena. Iako je 
Shenzhen treći kineski grad 
po veličini i ekonomskoj moći, 
a Opatija broji tek 11 tisuća 
stanovnika, prilike za surad-
njom su brojne, istaknuto je 
na primanju za izaslanstvo 
političkih predstavnika i gos-
podarstvenika Shenzhena u 
Gradu Opatiji koje su dočekali 

gradonačelnik Ivo Dujmić i predsjednik Gradskog vijeća Fernando Ki-
rigin. Na sastanku su razmotrene mogućnosti za uspostavu konkretne 
gospodarske suradnje, gospodarstvenici su predstavili svoje tvrtke koje 
proizvode predmete najrazličitijeg asortimana te je istaknuta namjera 
da već ovoga Adventa Opatija zabljesne rasvjetnom dekoracijom, poklo-
nom iz Shenzhena. (LJ.V.E.)

Mariji Trinajstić 
književna nagrada 

Dan srca  
na Slatini

Pod motom „Budi heroj srca- obe-
ćaj! A Što ćete vi obećati vašem srcu?“ na 
opatijskom kupalištu Slatina, u organizaciji 
Thalassotherapije Opatija, Crvenoga križa 
i Nastavnog zavoda za javno zdravstvo, 
organizirana je akcija u povodu svjetskog 

Dana srca. Mnogobrojni posjetitelji imali su 
priliku izmjeriti tlak i šećer, od nutricionista, 
kineziologa i fizioterapeuta čuti važna sa-
znanja na temu zdravlja srca te sudjelovati 
u kratkom tečaju oživljavanja. Uz vježbe za 
srce i zajedničku šetnju „Srce voli Lungo-
mare“, mogli su se uključiti i u trening bici-
klom „Virtualna staza“ te degustirati zdravu 
hranu i dobiti recepte za pripremu. (K.T.)

Nove turističke brošure
Turistička zajednica grada Opatije 

izdala je dvije vrijedne brošure – „Vodič 
restoranima i konobama Opatije“ i katalog 
kongresne ponude pod nazivom „Opati-
ja – kongresna destinacija s tradicijom“. 
Vrhunska gastronomska ponuda spada 
među najznačajnije elemente turističkog 
proizvoda Opatije i čitave rivijere, čiju 

je kvalitetu potvrdila i nedavna nagra-
da na Danima hrvatskog turizma gdje je 
Opatijska rivijera ponijela titulu najbolje 
hrvatske destinacije gastronomije i kul-
ture. Kako bi kvalitetno predstavila „kuli-
narske atrakcije“ svoga grada, Turistička 
zajednica grada Opatija objavila je  „Vodič 
restoranima i konobama Opatije“ koja je 
dostupna u TIC-u. Luksuzno opremljena 
dvojezična brošura na 84 stranice donosi 
detaljan pregled opatijskih ugostitelj-
skih objekata i kavana predstavljenih 
vrhunskim fotografijama i zanimljivim 
tekstovima koji predstavljaju ponudu i 
ugođaj svakog lokala. Novi katalog „Opa-
tija – kongresna destinacija s tradicijom“ 
donosi i zanimljiv pregled kapaciteta 
kojima raspolaže Opatija, pa tako navodi 
da u kongresnoj ponudi ovog grada ima 
53 dvorane koje mogu smjestiti ukupno 
9.563 sudionika. Od tog broja, šest je ve-
likih dvorana za više od 500 sudionika, a 
najveći je broj dvorana za sastanke do 50 
osoba i onih predviđenih za između 100 i 
300 sudionika – potonjih je 16 u Opatiji, a 
onih najmanjih ukupno 18. (K.T.)

Dan starijih uz razne aktivnosti

Međunarodni Dan starijih osoba 
pod sloganom „Putovanje prema dobnoj 
jednakosti“ u Opatiji je 1. listopada obi-
lježen ispred tržnice u organizaciji Hr-
vatske stranke umirovljenika – Gradske 
organizacije Opatije i Gradskog društva 
Crvenog križa Opatija. Građanima su 
podijeljene brošure o važnim temama za 
život starijih osoba, a na štandu Grad-
skog društva Crvenog križa Opatija su 

volontirali građani „zlatne dobi“i vjerni 
članovi GDCK-a Opatija Marija Brajko-
vić, Gordana Novak, Senka Kašner i 
Emil Jeletić. Provedena je akcija mje-
renja tlaka i šećera u krvi, a kako bi 
uz fizičku snagu zadržali i mentalnu, u 
Klubu 60 plus je zahvaljujući suradnji 
Udruge „Kulturni front“ i Kluba mladih 
Crvenog križa organizirano druženje uz 
društvene stolne igre. (K.T.)

U Rijeci su krajem rujna dodijeljene Književne nagrade Drago Ger-
vais za 2019. godinu. U kategoriji najboljeg objavljenog djela na nekom 
od idioma čakavskog narječja nagrada je otišla u ruke Opatijki Mariji 
Trinajstić za zbirku pjesama “Cimbuja”. Knjigu je 2018. godine izdala 
Ustanova “Ivan Matetić Ronjgov”, a nagrađena je zbog visoke poetske 
vrijednosti i aktiviranja svih slojeva čakavštine. Književna nagrada Dra-
go Gervais dodjeljuje se svake druge godine, dobitnicima uz posebno 
priznanje pripada i 20 tisuća kuna koje osigurava Grad Rijeka, a proces 
izbora i objave vodi gradska knjižnica Rijeka. Marija Trinajstić dobitnica 
je ovogodišnje nagrade za životno djelo Grada Opatije. (K.T.) 
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ukratkoukratko
Očišćeno dječje igralište  
na Putu Vrutki

Promjene na čelu HMT
Ministrica kulture RH dr.sc. Nina Obuljen Koržinek razriješila je 30. rujna dužnosti rav-

nateljicu Hrvatskog muzeja turizma Gabrijelu Krmpotić Kos, prof. te s danom 1. listopada 
vršiteljicom dužnosti ravnatelja imenovala dr.sc. Mirjanu Kos Nalis. Hrvatski muzej turizma 
dužan je raspisati natječaj za imenovanje ravnatelja/ice u roku od trideset dana od dana 
imenovanja vršiteljice dužnosti ravnatelja. (LJ.V.E.)

Imenovanje  
u gradskoj upravi

Craft Beer & Sausage 
u Continentalu 

Treće izdanje tradicionalnog „Craft Beer & Sausage“ vikenda u organiza-
ciji Amadria Park hotela održano je krajem rujna na terasi opatijskog Conti-
nentala. Raznovrstan program privukao je brojne goste hotela, ali i mještane 
koji su uživali u odličnoj atmosferi prožetoj mirisima hmelja i kobasica.

Svoje domaće pivo predstavilo je čak šest najboljih hrvatskih craft pivo-
vara, a posebno je bila zanimljiva pivska večer sljubljivanja piva i hrane „Craft 
Beer & Food Pairing“, u sklopu koje je Miroslav Šuvak iz Nove runde uz svaki 
od četiri posebna slijeda preporučio drugu vrstu piva. „Amadria Park podr-
žava male pivare i drago nam je da smo zajedničkim snagama već treću 
godinu zaredom ponudili posjetiteljima jedan malo drugačiji gastro event 
u posebnom i šarmantnom ambijentu našeg gastro svijeta“, istaknuo je iz-
vršni koordinator marketinga Ivan Sarajlić. (K.T.)

U sklopu Zelene čis-
tke članovi Akcije mladih 
Opatija uz pomoć građana 
i članova MO Vasanska 
čistili su dječje igralište 
na Putu Vrutki na Slatini 
te Trg Vladimira Gortana. 
Napunili su vreće sme-
ća, stakla i limenki, ali i 
krvavih šprica te bočica 
metadona. Sa strašnom i 
za djecu opasnom situa-
cijom na dječjem igralištu 
upoznali su i djelatnike 
Policijske postaje Opatija 

te istaknuli kako će predložiti postavljanje video nadzora 
i jačeg osvjetljenja na tim mjestima, a kako bi se sprije-
čila okupljanja narkomana. (K.T.)

Ministar Cappelli  
u Ugostiteljskoj školi

Povodom obilježavanja Svjetskog dana turiz-
ma 27. rujna koji se ove godine odvija pod temom 
„Turizam i radna mjesta: bolja budućnost za sve“, 
ministar turizma Gari Cappelli posjetio je Ugo-
stiteljsku školu Opatija. Ova je opatijska srednja 
škola imenovana regionalnim centrom kompe-
tentnosti u strukovnom obrazovanju u sektoru 
turizma i ugostiteljstva. Ministar Cappelli sudje-
lovao je na satu Politike i gospodarstva gdje je s 
učenicima razgovarao o svome poslu i odgovarao 
na pitanja. Uslijedila je kulinarska prezentacija 
prilikom koje su učenici pokazati naučene kuli-
narske tehnike i vještine. U ime Grada Opatije na 
susretu je sudjelovao zamjenik gradonačelnika 
Emil Priskić koji je pohvalio učenike i profesore 
Ugostiteljske škole, koja uskoro slavi 90 godina 
postojanja. (LJ.V.E.)

Izaslanstvo Nice  
u Opatiji

Izaslanstvo francuskog grada Nice boravilo je u dvod-
nevnom posjetu Opatiji. Na službenom prijemu u Gradu 
Opatiji primili su ih gradonačelnik  Ivo Dujmić, predsjed-
nik Gradskoga vijeća  Fernando Kirigin, gradski vijećnik i 
predsjednik Odbora za međunarodnu suradnju Grada Opati-
je Vedran Kružić u svojstvu ravnatelja Regionalne razvojne 
agencije PGŽ-a koja je ovaj susret i organizirala te ravnatelj 
Festivala Opatija  Ernie Gigante Dešković. U francuskom 
izaslanstvu su bili visoki državni službenik Ministarstva 
kulture Republike Francuske François Laquièze, šef misije 
“Svjetska baština Nice” te glavni kustos za nacionalnu bašti-
nu Olivier-Henri Sambucchi, u pratnji službenice francu-
skog veleposlanstva u RH Delphine Dufoix. Francuski gosti 
su tijekom boravka razgledali Opatiju u pratnji stručnih služ-
bi TZ grada Opatija, susreli se s dekanicom FMTU-a Dorom 
Smolčić Jurdanom, prezentirati kandidaturu Nice za Svjet-
sku baštinu UNESCO-a u Centru Gervais te im je predstavljen 
projekt razvoja Kreativnog turizma Hubbazia. (LJ.V.E.)

Suradnja  
TZ i policije

Direktorica Turističke zajednice grada Opa-
tije, Suzi Petričić primila je u ponedjeljak, 14. 
listopada, u prostorima TZG Opatija, delegaciju 
Policijske postaje Opatija na čelu s načelnikom 
Tomislavom Milkovićem. Tijekom primanja raz-
govaralo se o tijeku i rezultatima sezone s as-
pekta stanja sigurnosti na području Opatije, a po-
sebno je naglašena uspješna suradnja policijske 
uprave i TZ grada Opatije tijekom niza događanja 
u organizaciji Turističke zajednice kada Opatija 
doživljava višestruko povećanje broja posjetitelja 
i gostiju, izvođača i izlagača. Upravo je u tim raz-
dobljima nužna dobra i kontinuirana suradnja i 
vrhunska koordinacija, a što je, kako je istaknuto 
tijekom razgovora, u Opatiji i ostvareno.

Gradonačelnik Grada Opatije donio je rje-
šenje o imenovanju Tamare Sergo, diplomi-
rane ekonomistice iz Rijeke na radno mjesto 
pročelnice Upravnog odjela za financije i druš-
tvene djelatnosti Grada Opatije na neodređeno 
vrijeme. (LJ.V.E.)
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opatijski vremeplov

Svako moje pješačenje obalnim putem od opatij-
skog pristaništa prema Voloskom, osim ugode 
i zadovoljstva, ostavlja u meni neopisiv naboj 
divljenja naspram jednog raskošnije proširenog 
dijela kojeg svi nazivaju “Riboli”, a što je narav-

no postao i toponim za isto okruženje. Međutim, upravo 
taj brižljivo kamenom posloženi prošireni plato razbudio 
je mladenačku maštu za žedno željenom igrom i nadmeta-
njem još tamo davnih ranih šezdesetih godina. 

Ideja postavljanja koša na visoki kameni zid udahnula 
je tom prostoru posebnost, izmijenila je uvriježeni način 
ljetnog slobodnog vremena u intervalima između kupanja 
i sunčanja, a dečki s “Ribolija” bili su poštovana košarkaš-
ka škvadra z Voloskega. Ti košarkaški neimari poodavna su 
već nonoti, a neki nažalost živi samo u našim sjećanjima. 
Tu se brusilo spretno vođenje, lažnjaci u dodavanju (“gu-
arda Fiume - vedo Pola”) ili cimanje pri šutiranju pa izvo-
đenje onda popularnog “horoga” djelo je magistre uličnog 
treninga bez trenera. Ali, ostavljen je duboki trag koji neiz-
brisivo podsjeća na slatke pobjede i poprište neizbježnih, 
isto tako slatkih poraza, svađa i veselja. 

Tako naslonjen na ogradu, gledam nedavno u taj slav-
ni koš sazdan od istog materijala kao i nekad tri puta de-
blja klimava željezna ograda prepuna ruzinavih ispupče-
nja koja poput bradavica s lakoćom probijaju sezonski je 
obojenu. Koš je, naprotiv, u odličnom stanju i neodoljivo 
prkosi vjetrom nošenu sol kao da se sve to nije dogodilo 
prije skoro 60 godina.

Samo neuništivo mladenaštvo rađa neiscrpne ideje 
vezane uz igru pa makar sunce bilo u zenitu paklenog ka-
menog platoa “Ribolija”. 

Pala je ideja; “stavimo ovde koš, pa ćemo celo leto 
igrat”. Negiranje takve ideje moglo je promijeniti istini-
tost ove priče te njegovo veličanstvo “Riboli” ostati obič-
no prošireno šetalište gdje bi nakratko zastali dokoni še-

tači pasa, a ljeti sunčalište njenih 
brončano preplanulih kupača. 
Snaga želje i mladenačke volje 
stvorila je ideju jaču od svih pro-
grama i sustava, pročelnika i gra-
donačelnika..

“Duboko zamišljen, kao prethodno 
nebrojeno puta, promatram koš ali sada 
osjećam vibracije udaranja teške mokre 
kožnate lopte o kameni pod koja je, loše 
dodana Valteru, ponovno odbivši se od 
ograde prohujala tik uz Srakinu glavu 
i pala (Marphyjev Zakon) baš u more. 
Pančo se cerekao ne bi li time naglasio 
nespretnost protivničke ekipe i na svoj-
stven način još jednom je isprovocirao. 
Između Borisa i Stojota nastala je pre-
pirka jer su navodno prije bili koraci.”  

Njegovo 
veličanstvo 

 Piše DRAGAN KINKELA 

“Riboli”

“Dobar dan, ča si tako zami-
šljen”, bile su riječi poznatoga 
šetača koji mi je prekinuo ugod-
no sanjarenje. Još jedan pogled 
na kultno mjesto košarkaških 
haklera nakratko mi je bio usmje-
ren prema košu koji na neki na-
čin simbolizira nerazumijevanje 
i ignoriranje opatijske sportske 
zbilje, jer u tom prohujalom vre-
menu ništa se nije mentalno bit-
no promijenilo osim ograde. 

Ah da, nema više ni koša una-
toč zaklinjana spomenutih akte-
ra: “dok smo živi koš ima uvijek biti 
na zidu “Ribolija”. A moja para-
fraza glasi: “ako zida i ne bude, koš 
mora tamo visjeti pa makar okačen o 
zrak”, na čast hrabrim i domišlja-
tim zaljubljenicima tada još ne-
dorasle opatijske košarke. 

P.S. Spomenuti hakleri ove košar-
kaške minjature jesu: Davorin Valter, 
Boris Lah, Stojan Žigulić “Stojo”, 
Brozović “Pančo”. Na kraju, ipak, 
koš - košarka - košarkaši = Marko 
Zoričić.

P.S.S. U prošlom broju rubri-
ke Opatijski vremeplov nepo-
sredno pred tiskanje dobivena je 
i uvrštena fotografija iz obitelj-
skog arhiva Kirigin na kojoj nisu 
imenovani akteri. 

Na vječni spomen i poštova-
nje s lijeva su: Ivica Somborski, 
Ivo Kirigin, Feručo Grozić i Ivan 
Živković - Žika.
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 Piše  MIRJANA RONČEVIĆ 

Samo domaće

Deana Jačić Buretić
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Na opatijski mrkat se obično ide u potrazi za 
domaćim proizvodima, ali na štandovima se 
nađe i koječega što baš i nije uzgojeno po do-

maćim vrtovima. Oni redovni posjetitelji tržnice ipak 
dobro znaju gdje će naći svježe domaće proizvode, a 
jedno od takvih mjesta je i štand obitelji Buretić, gdje 
Deana Jačić Buretić  svakodnevno nudi bogatu paletu 
domaćih mliječnih proizvoda. Ovdje se za kilogram 
svježeg kravljeg sira treba izdvojiti 36 kuna, skuta je po 
50 kuna kilogram, pola litre kiselog vrhnja je 13 kuna, 
a odličan sir škripavac, pogodan i za pohanje, je po 50 

 Pripremila KRISTINA STANIČIĆ 

13. rujna: Maša Kik i Sanjin Va-
lentin, Maria Fernanda Chacin Chacin 
i Arijan Mavrić; 14. rujna: Mina Milj-
ković i Karlo Primorac, Vanja Jurkić i 
Alen Vukić, Danijela Pogorilić i Tomi-
slav Badurina; Anita Konta i Ivan Erak, 
Veronika Grohovac i Marino Bernetić, 
Tiziana Pejaković i Goran Vlačić, Zlata 
Delić i Filip Vukanović, Ana Brajdić i 
Marino Šabanović, Iva Mandić i Damjan 
Dukić; 17. rujna: Jenna Simone i Sean 
Christopher, Carin Zupičić i Franjo Šalić; 
20. rujna: Barbara Vidaković i Marino 
Milković; 21. rujna: Nikolina Brozović 
i Marin Stipetić, Tina Mušćo i Davor Li-
sac, Ana Dragičević i Dragomir Vukman, 
Lara Saftić i Igor Martinović, Maja Bečić 
i Adis Terzić, Ira Šerek i Neven Živković, 
Ida Marinković i Goran Baretić; 28. ruj-
na: Nikolina Šerić i Marin Honović, Dia-
na Knežević i Anton Lekić; 4. listopada: 
Sandra Saftić i Branko Vinski; 5. listo-
pada: Blanka Skelo i Rikard Nulleshi, 
Ilijana Šumonja i Zisakis Athanasios, 
Nadija Gačo i Valentino Rački

(15. rujna – 8. listopada): Renate 
Bärbel Brigitte Knoblauch, rođ. Fiegert 
(79), Vojko Korić (68), Leonardo Spes (80), 
Ante Vidović (77), Ivanka Tončić, rođ. Mor-
si (94), Heinz Otto Franke (83), Jolanda 
Penić, rođ. Pribetić (84), Marija Pribanić, 
rođ. Blažević (91), Slavko Bajić (70), Vin-
zenz Swetschak (91), Aldo Mladenić (88)

vjenčani

umrli

Ljubavna priča Tine Mušćo i Davora 
Lisca započela je prije godinu dana. 
Tina je redovito autobusnom lini-

jom 32 išla na posao. Kako je u autobusu 
uvijek bila gužva i bilo je zagušljivo, vožnja 
do Rijeke nije bila nešto čemu se veselila. 
Međutim, jedno jutro za volanom autobu-
sa sjedio je mladi vozač kojeg do tada nije 
vidjela. U početku su se samo pristojno 
pozdravljali uz osmijeh, zatim su počeli 
razgovarati, izmijenili su telefonske broje-
ve i uslijedilo je dopisivanje. Uskoro su do-

TINA MUŠĆO I DAVOR LISAC 
OZAKONILI VEZU

govorili i prvi odlazak na piće i 
otada su nerazdvojni. 

Sve je bilo spontano i lijepo. 
Voljeli smo provoditi vrijeme 
zajedno, tako nam je bilo lijepo 
jedno s drugim da smo se nakon 
6 mjeseci odlučili na zajednički 
život. Našu ljubav pred Bogom 
i ljudima ozakonili smo 21. ruj-
na u Crkvi sv. Jakova u Opatiji, 
a slavlje smo s naših stotinjak 
uzvanika uz Trio Andreas na-

stavili u restoranu Comodore u 
Ičićima. Plesalo se i zabavljalo 
do ranih jutarnjih sati. Bio je to 
naš dan, čaroban i pun divnih 
emocija koji ćemo pamtiti za-
uvijek. Naše obitelji i prijatelji, 
svi koji su na bilo koji način taj 
dan bili uz nas učinili su ga po-
sebnim i svima zahvaljujemo, 
a posebno našim roditeljima. 
Sada smo u iščekivanju naše 
djevojčice čiji dolazak očekuje-
mo početkom veljače i tome se 
silno radujemo, otkrili su nam 
Tina i Davor.

Bila je ovo Tinina i Davoro-
va priča puna topline, razumije-
vanja i sreće... Jer to je ljubav... 
za kraj su nam rekli simpatični 
mladenci.

Ljubav iz 
„trisduje“

matični

tržnica kuna kilogram. Litra sirovog mlijeka je 8 kuna, a bočica 
od 0,25 l tekućeg jogurta je 4 kune. Ima tu još i raznih 
drugih delicija.

Sve je to od krava s naše farme u Boljunskom polju 
koje pasu po obroncima Učke. Nudimo i sirovo, nepaste-
rizirano mlijeko od kojeg ustvari radimo i sve ove druge 
mliječne proizvode. Što doma najčešće pripremamo od 
naših proizvoda? Pa preporučila bih palačinke, jako ih 
volim i često ih spremamo. Ispečene palačinke mogu se 
puniti s našim svježim sirom, ali ja još više volim palačin-
ke sa skutom i medom. Skuta se usitni, doda malo toplog 
mlijeka da se dobije mekana smjesa i time filaju palačin-
ke, preklope se po želji, a onda se preliju s domaćim me-
dom, ukrase orasima ili posipaju čokoladom, ispričala 
nam je simpatična prodavačica. 
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Vinko Surina 

in memoriam

(28. 10 1928. – 11. 9 2019.)

V inko Surina rođen je u Rupi, gdje 
je i preminuo u 91. godini. Pozna-
ti sportaš, motociklistički prvak, 

političar i društveno angažiran stanovnik 
Rupe od 1983. do 1984. obnašao je dužnost 
predsjednika Skupštine općine Opatija. Za 
svoga mandata pokrenuo je povezivanje i 
bratimljenje Opatije s talijanskim gradom 
Castel San Pietro Terme te je nakon godina 
prijateljstva proglašen počasnim građani-
nom toga talijanskog grada. Svega nekoliko 
dana prije smrti s izaslanstvom Grada Opa-
tije i općina Matulji, Lovran i Mošćenička 
Draga bio je u tradicionalnom posjetu gra-
du Castel San Pietro Terme, gdje je na sve-
čanom prijemu rekao: „Mislim da je ovo moj zadnji po-
sjet Vama jer pomalo mi nestaje životne energije.“

 Za svoj rad i doprinos široj društvenoj zajednici 
dobitnik je niza priznanja, među kojima su Nagrada za 

životno djelo Općine Matulji, Nagrada za 
životno djelo Hrvatskog motociklističkog 
saveza i Nagrada za životno djelo Zajed-
nice sportskih udruga Općine Matulji. 
Već kao mladić, ovaj se inženjer pomorske 
struke počeo baviti sportom, a posebno za-
dovoljstvo pronašao je u motociklizmu, u 
kojem je ostvario zavidne uspjehe. 60-tih 
godina prošloga stoljeća bio je višestruki 
prvak Hrvatske, a sredinom 90-tih uklju-
čuje se u aktivnosti Oldtimer kluba Rijeka, 
te ponovo osvaja naslove prvaka Hrvatske 
u poznim godinama. Bavio se i restauri-
ranjem, u obiteljskoj zbirci nalazi se tako 
28 starodobnih motocikala, među njima 

i šest, gotovo identičnih, Ducatia 125 ccm, kakvima je 
svojevremeno pobjeđivao na motociklističkim utrkama. 
Posljednji ispraćaj legende, kako su ga već za života zvali, 
bio je 13. listopada u Jelšanama.



S
vi smo toga svjesni. Vrijeme 
nije više ono kakvo je bilo. 
Bablja ljeta postaju bablje 
jeseni. Temperature skaču, 
vjetrovi se mijenjaju, a pro-
gnoze postaju nepouzdane 

unatoč silnim satelitima koji prate 
kretanja u atmosferi. Problem je 
upravo u atmosferi, koja se sve više 
puni stakleničkim plinovima, među 
kojima prednjači CO2 – ugljični di-
oksid. 

Pred nekih tridesetak godina 
je javnost prvi puta šire upoznata 
s problemom zagađenja zraka kad 
je uočeno da nestaje ozonski omo-
tač, zbog sve većeg prisustva CFC 
kemikalija koje su se koristile u 
brojnim sektorima industrije. Tije-
kom 80-ih godina, te kemikalije su 
povučene iz korištenja i tek zadnjih 
nekoliko godina je propadanje 
ozonskog sloja zaustavljeno i na-
damo se laganom oporavku. Bio je 
to prvi stvarni zahvat na globalnoj 
razini koji je dogovoren i proveden. 
Rezultate smo čekali 30 godina, ali 
smo kao civilizacija uspjeli. Mo-
žemo li ponoviti uspjeh u borbi s 
CO2?

Nedovoljno djelovanje na global-
noj razini je napokon dosadilo prosječ-
nom čovjeku pa se mali, obični i sve 
više zabrinuti ljudi organiziraju putem 
društvenih mreža te postaju sve gla-
sniji, i to s pravom. Nakon ekoloških 
udruga, mladi naraštaj je izašao na uli-
ce. Možemo se samo nadati da njihov 
ekološki žar neće splasnuti u procesu 
odrastanja i dolaska na odgovorne 
pozicije. No, dok čekamo sljedeću 
smjenu generacija prema nekom više 
odgovornom prema prirodi a manje 
prema vlastitom profitu, red je na ma-
lom čovjeku da nešto napravi – sma-
nji koncentracija CO2 u atmosferi. Uz 
racionalniju kontrolu trošenja goriva, 
prijelaz na obnovljive izvore energije 
koji ne zagađuju, znanost još uvijek tra-
ga za uređajem koji će izvlačiti CO2 iz 
atmosfere i spremiti ga na sigurno. Vje-
rovali ili ne, taj uređaj postoji već jako 
dugo i zove se – BILJKA. Biljke su one 
koje obavljaju taj važan dio jednadžbe. 
Stablu treba malo vode, malo hranjivih 
sastojaka iz tla, a sve ostalo uzima iz 
zraka. Stabla se uglavnom sastoje od 
ugljika, a njega dobivaju iz zraka. Jedno 
stablo teško dvije tone upilo je sedam 
tona CO2 iz zraka. Koliko novih stabala 
treba? Otprilike po jedno za svaku oso-
bu na planeti, svake godine. Kako sta-
blima treba vremena da narastu, bilo bi 
dobro posaditi i koje više. Tim ritmom 
sadnje, udio CO2 bi počeo padati brzi-
nom od 6% godišnje…

Krajem listopada se održava nacio-
nalna kampanja sadnje stabala, a jedan 
od tih evenata se održava i u Opatiji, 
što je hvale vrijedna inicijativa i dostoj-
na sudjelovanja. No, stabla možete sa-
diti cijele godine, pa ako imate mjesta 
i malo volje, dobit ćete Vaš hlad i Vaš 
privatan usisavač CO2.

Ugljični dioksid je plin koji oduvijek postoji u pri-
rodi, a dio je razmjene između živih bića. Živa bića (uk-
ljučujući ljude) udišu kisik i izdišu CO2, a biljke koriste 
taj isti CO2 za rast i fotosintezom proizvode kisik. I tako 
se taj fino uštimani mehanizam vrti već više milijardi 
godina. Industrijskom revolucijom su počeli problemi, 
jer se ugljen počeo masovno koristiti za stvaranje ener-
gije, a njegovim izgaranjem nastaju ogromne količine 
CO2 koje priroda nije u stanju otkloniti. I kao što se 
prekomjernim hranjenjem stvaraju naslage sala, tako i u 
atmosferi se gomila naš CO2. Nije tu samo ugljen, kori-
štenjem fosilnih goriva (benzine, nafte i šire) se situacija 
dodatno pogoršava.

Vrijeme je za revoluciju!

 Piše DAVID KURTI 

vjenčani

umrli

Na globalnoj razini su 
klimatske promjene već 
poprilično vidljive. 

Začudo, strukture koje 
mogu promijeniti ovaj 
loš trend ne djeluju 
 ili te problem uopće ne 
doživljavaju

Proizvodnja CO2 po energentima
1 kg ugljena stvara 3.66 kg CO2
1 litra benzina stvara 2.3 kg CO2
GPL litra stvara 1.51 kg CO2
Prosječni automobil stvara 0.22 kg CO2 po km

techno kantunić

Udio CO2 se mjeri u tzv. ppm jedinicama, odnosno 
u mg/L (miligrami po litri). Do 19. stoljeća se ta vrijed-
nost vrtila oko 280 mg/L a ove godine smo probili 408 
mg/L. Dosad je većina svjetskog stanovništva postala 
svjesna tog problema, no da li se na državnoj razini nešto 
radi i uopće može napraviti? Stalna je to borba, ali pri-
mjer Ujedinjenog Kraljevstva nam govori da se uz puno 
trude može. Ekološki usmjerenom državnom politikom i 
nizom poticaja uspjeli su vratiti proizvodnju CO2 na razi-
ne s kraja 19. stoljeća. Kako? Najviše rezanjem korištenja 
ugljena u kućanstvima i industriji te velikim ulaganjima u 
obnovljive izvore energije na svim razinama. Koliko god 
bili zemlja magle i kiše, ogroman broj obiteljskih kuća ima 
na krovovima solarne panele za proizvodnju struje (koja 
se aktivno sufinancira) i grijanja po zimi. Njemačka je 
nedavno objavila da namjerava zatvoriti sve elektrane na 
ugljen te drastično srezati korištenje istog u industriji. Da-
kle – može se… No ta volja je slaba u Kini (proizvodi 27.2 
% globalnog CO2) i SAD-u (proizvodi 14.6 % globalnog 
CO2). Svijest da smo svi na istoj kugli sporo dopire do vla-
dajućih struktura, što se vidi i u povlačenju iz globalnih 
pregovora o klimi.
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do 20. 4. 2020. - Modni 
ormar carice Sisi, Izložba 
Mónike Czédly, Švicarska kuća, 
otvoreno svakodnevno od 17 
do 21 sat, vikendom od 10 do 
12 sati i od 17 do 21 sat, osim 
ponedjeljkom. Cijena ulaznice 
je 20 kn, a djeca do 18 godina 
imaju slobodan ulaz.

Studeni

informator

7. do 10. 11. – 56. 
glazbena tribina Opatija 
u organizaciji Hrvatskog 
društva skladatelja, Hotel 
Imperial
8. 11. – 20:00 h – Koncert 
Božo Vrećo, Centar Gervais
14. do 17. 11. – LitEU 
Festival, mali europski 
književni festival, Hotel 
Miramar (na njemačkom 
jeziku)
15. 11. – 20:00 h – 
Predstava Raspad sistema, 
H. Shields / J. Sayer / H. 
Lewis, Gradsko kazalište 
Kerempuh Zagreb, Centar 
Gervais
15. do 17. 11. – ACI cup 
Optimist, jedriličarska 
regata
29. 11. – 20:00 h – 
Predstava Velika zvjerka, 
Roger Rueff, Planet Art 
Zagreb
29. 11. do 1. 12. – Cup 
Opatije 2019.,  za klase L, 
LRD i L 4,7, organizator JK 
Opatija
29. 11. – Opatija Advent 
– Advent kod Šporera, 
Ledena čarolija na Ljetnoj
6. – 8. 12. Festival čokolade

Vereno d.o.o., M. Tita 162/3 • Radno vrijeme: 8.00 – 17.00 sati
Subotom: 8.00 - 13.00 sati • Tel: 711-091; Mob: 091-577-8659

na Slatini

- "PLANTELLA" PROGRAM ZA VRT I CVIJEĆE
- NIJANSIRANJE BOJA ZA ZIDOVE , DRVO I METAL
- VRTNI ALAT I PRIBOR
- MREŽE PROTIV KUKACA I KOMARACA
- ODVLAŽIVAČI ZRAKA I PUNJENJA

POSJETITE  NAS !

ŽELJEZARIJA VERENO

Planinarsko društvo “Opatija” 
preselilo u nove prostorije

Jesensko radno vrijeme 
Amerikanskih vrtova

Autopraonica  
u SD Marino Cvetković

OKiZA 2019. – Poziv 

Od 20. rujna uvedeno je novo, jesensko radno vrijeme u Amerikan-
skim vrtovima. Tako će vrtovi za posjetitelje biti otvoreni dvokratno, od 
utorka do nedjelje i to od 9.00 do 13.00 i od 15.00 do 18.00 sati. Pone-
djeljkom je opatijski povijesni botanički vrt zatvoren. Ulaz je besplatan.

Poziv na međunarodni natječaj za kre-
ativce / OKiZA 2019. / Opatijska kultura 
i zeleni aktivizam - Udruga Žmergo u su-
radnji sa Savjetom mladih Grada Opatije 
poziva umjetnike i zainteresiranu javnost 
na prijavu projekata u kulturi u sklopu 
programa OKiZA 2019., dijela opatijskog 
susjedstva programskog pravca 27 susjed-
stava, u okviru projekta Rijeka 2020 – Eu-
ropska prijestolnica kulture. Stručni žiri 
će odabrati 10 kreativnih projekata koje 
će njihovi autori predstaviti zainteresira-
noj javnosti putem kratkih prezentacija na 
događaju koji će se održati 28. studenog 
u Centru Gervais. Najzanimljiviji projekt 
kojeg žiri, ali i prisutna publika prepozna 
kao najkvalitetniji i najkorisniji za zajed-
nicu, osvojit će financijsku podršku u vri-
jednosti od 15.000 kn (bruto). Natječaj je 
otvoren do 11. studenog do 14 sati.

Od 1. listopada u garaži dvorane Ma-
rino Cvetković na adresi Stubište Lipovica 
3 s radom je započela nova autopraonica. 
Na natječaju za najam poslovnog prostora 
tvrtke Opatija 21 d.o.o. za tu je djelatnost 
izabran obrt za usluge BEX, vlasnik kojeg 
ima dugogodišnje iskustvo u pružanju uslu-
ga autopraonice. Autopraonica nudi usluge 
unutarnjeg i vanjskog pranja te poliranja 
motornih vozila. Za sve korisnike usluga au-
topraonice, tijekom korištenja usluga, omo-
gućena su dva sata besplatnog parkiranja u 
garaži dvorane Marino Cvetković.

Planinarsko društvo “Opatija” obavještava članove i prijatelje 
da za svoj rad više neće koristiti prostorije na dosadašnjoj adresi u 
Vili Antonio. Naime, Društvo je dobilo na korištenje nove prostori-
je, koje će dijeliti s opatijskom udrugom “Kulturni front”. Tako će 
od 1. listopada ove godine sjedište Društva biti na opatijskoj adresi 
Ulica maršala Tita 42. Radno vrijeme ostaje isto kao i do sada: sri-
jedom 19-20 h.

Natječaj LAG-a Terra liburna

Lokalna akcijska grupa „Terra liburna“ objavila je Natječaj za pro-
vedbu tipa operacije 3.1.1. iz LRS “Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili 
proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući 
slobodno vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu” za 
razdoblje 2014.-2020. u iznosu od 268.103,15 eura, gdje najniža ukupna 
vrijednost projekta i javne potpore iznosi 15.000,00 EUR u kunskoj protu-
vrijednosti, dok najviša ukupna vrijednost projekta i javne potpore iznosi 
70.000,00 EUR u kunskoj protuvrijednosti. Prijave traju od 4. studenog 
2019. do 7. siječnja 2020. Stručna služba LAG-a održat će tri informativne 
radionice za sve potencijalne prijavitelje, koje će se održavati:

22. listopada 2019. u Viškovu (Dom hrvatskih branitelja, Vozišće 3) 
s početkom u 13 sati

24. listopada 2019. u Matuljima (ured LAG-a “Terra liburna”, Ruka-
vac 61A) s počekom u 11 sati

29. listopada 2019. u Opatiji (Sportska dvorana Marino Cvetković, 1. 
kat, sala za sastanke, Stubište Lipovica 2) s početkom u 11 sati

OGLAŠAVAJTE SE U  
“LISTU OPATIJA”!

CIJENA OGLAŠAVANJA:

1/1 stranica  .....................1.500,00 kn + PDV
1/2 stranice .........................750,00 kn + PDV
1/4 stranice .........................350,00 kn + PDV
1/8 stranice .........................200,00 kn + PDV

Popust za tri objave 20% 
Popust za šest objava 30%

Kontaktirajte nas na
e-mail listopatija@gmail.com



Opatijo,  
ne fališ mi

V
eć mi je čuda njih va zadnjeh par dan preko Fejz-
buka poslalo sliku na koj je neka ženska va dugoj 
letnjoj maje na koj je znak od nekadajneh cigareti 
Opatija, a to je onisti brodić z jedri, moderni di-
zajn za sedandeseta leta zdola kega piše “Opatijo 
– fališ mi”.  Ne znan ki je to storil i kemu toliko fali 
Opatija, al takove maje su va đire već jeno par let i 
lepo je od judi ča misle da bi tako neš mene moglo 

interešat. Aš  me zaspraven i intereša. Evo da se zajeno pohvalin, 
pasanu šetimanu san preko interneta od jednega “retroseksual-
ca” kakov san i sam (zato san i zmislel tu besedu) kupil baš jenu 
punu, nikad otprtu škatulu teh cigareti Opatija. Takovu belu z 
brodićun jušto kot i maja na onoj ženskoj ku san malo prej spo-
menul. A već san otprej imel doma i onu plavu škatulu cigareti 
Opatija, isto punu, kade je brodić narisan drugačije, onako kot z 
rukun, a koliko je stara dosti je reć da na njoj još piše FNRJ, kako 
se bivša Jugoslavija zvala do 1963. leta. 
Ja san toliko infišan va tu našu Opatiju da po internete kupujen se 
te pikolece na keh piše njezino ime. Ja volin stare stvari i da nisan 
ovo ča san, morda bin delal va kakoven muzeje ili da san još malo 
bogateji ili munjeneji imel bin svoj muzej (ako pitate moji doma 
sigurno bi van rekli da ionako iman dosti stare kramarije za ga 
otpret), al’ posebe volin stvari od Opatije ke nan povedaju kako 
smo veliki i poznati bili. Ma i sada smo veliki ako zamete koliko 
košta kvadrat stana va Opatije, a ja to pofin te moje jubavi prema 
toj dragoj staroj krame jako dobro znan. Pitate se kako? Tako ča 
na internete va “tražilice” (a bi mogli već imet i svoju besedu za 
to rečimo - “iskalice”) smirun morate upiševat ime našega gra-
da i čitat oglasi va keh se spominja. Pa me tako na ten internete 
smirun neki tenta da neš kupin od teh sakramenskeh nekretnini, 
i tu san tako videl da se lepi stan blizu mene more kupit već za 
milljon i dvesto hiljad euri. No pusmo to sada ća. Ono ča mene 
fascinira (po domaći to ne znan reć) je da je neki, paran negde 
pedeseteh let, morda vokol 1958. leta kada j’ va Opatije bil prvi 
festival zabavne muziki, tamo gore va Zagrebe va fabrike od ciga-
reti odlučil da će se njihov novi proizvod zvat – Opatija. Aš va na-
rode Opatija ima  “imidž” (ni tu domaću besedu ne znan) nečesa 
lušega, bogatega, modernega i slično. I koliko znan kašneje je ista 
fabrika još imela cigareti Zagreb, a bilo bi grdo da nisu storili jeni 

po imene svojga grada. Al’ od drugeh, rečimo to tako - cigareti s 
“geografskemi imeni” još je tu bila Drina (al’ to j’ reka a ne grad) 
i “Filter Jugoslavija” (bez tega se ni moglo). Neka me neki ispravi 
ako nimam pravo. Još me više fascinira i da je va Jugoslavije saki 
dan tisuće i tisuće judi saki prišlo na kiosk ili va kakovu butigu 
i reklo: “Jednu Opatiju, molim Vas!” A ruku na srce, znan aš su 
moji teta i barba fumali tistu Opatiju tuta forca, ti cigareti su smr-
deli za ponemet. 
Tako da onisti ki je zmislel onistu majicu s početka ove kolumni 
sigurno ni mislel na ti cigareti nego baš na grad. Takov smrdež 
nikemu ne fali! Danaska ni tako siromašneh fumadori ki bi ju 
fumali ma da je i po niš, a z druge bandi danas ni našeh cigareti 
– samo licence. Najviše se fumaju oniste ke su imele reklame na 
najloneh keh smo hodili pekjat po Trste tamo osandeseteh let da 
bimo va njimi nosili libri va školu. Marlboro najloni na oniste-
ga kauboja bili su “hit broj jedan” va to vreme. A onputa su se 
ti cigareti delali va Bosne, a zame su bili simbol Merike, ča ni to 
smešno? Dobro, Bosanci su delali Golfa pa je nami bil Njemaška. 
No da rečen još i to, neki dan kad san iskal kramariju na koj piše 
Opatija po internete doznal san da je fabrika od letričneh stva-
ri - onputa jako priznata va Jugoslavije (aš se govorilo da su još 
Slovenci najboji med nami) Iskra z Kranja, dala ime jenemu svoj-
mu modelu radija, tamo šezdeseteh let – baš Opatija! Mladi ni 
ne znaju ča je bil radio šezdeseteh let! Pokle špargeta najvažneja 
stvar na letriku, a ja znan neke stare Opatijke ke su još kad san 
ja bil mići kuhale na dreva al’ su imele radio! Šezdeseteh let je 
auti i televiziji bilo malo ali radio je bil se! I onputa su Kranjci 
(Kranjci - tako su stari Opatijci zvali si Slovenci (ča se reče kolo-
kvijalni naziv) aš su baš s teh kraji judi prihajevi pul nas prodavat 
kumpir), svojemu važnemu proizvodu dali ime Opatija. Onputa 
morete mislet ča je naš grad njimi značil! Još su  imali jedan radio 
ki se zval Triglav, al’ oni su Slovenci. Sad san ponemel i išćen taj 
radio Opatija za kupit, i nać ću ga, a on će mi bit još jedan dokaz 
da san jeno vreme živel, va određenen smisle, va glavnen grade va 
Jugoslavije. Škercan se, al iman doma naljepnicu ka je reklamirala 
cigareti Opatija - onako velo slovo I (kot beseda ja) pa je narisano 
srce pa piše Opatija.
Ja volin Opatiju (baš tako) i drago mi je da mi ne fali (za sen ča ju 
je ki put pun kufer). 

 Piše DRAŽEN TURINA 

stranica od šajeti



 Piše KRISTINA TUBIĆ ■ Snimio NIKOLA TURINA 

Marunada, jedna od najpoznatijih 
manifestacija na Kvarneru i u Hr-
vatskoj koja se u listopadu održava 

u Lovranu, Dobreću i Lignju, tradicionalno 
je započela Mićom marunadom u organizaci-
ji opatijskog Društva „Naša djeca“ u Lovra-
nu, a 19. i 20. listopada održana je u Dobreću. 
Posjetitelji su mogli posjetiti sajam autohto-
nih proizvoda domaćih OPG-a na kojem su 
se nudili autohtoni proizvodi, pečeni i sirovi 
marun te kolači od maruna. Za najmlađe po-
sjetitelje organizirane su zabavne igre u pri-
rodi, a svi ljubitelji prirode i rekreacije mogli 
su sudjelovati u nordijskoj šetnji stazama ma-
runa u suradnji s KŠR Gorovo. Priređen je i 

obilazak autohtonih konoba s 
uključenom degustacijom ma-
runa, kolača od maruna i do-
maćih vina kojoj se pridružio 
i kandidat za predsjednika Zo-
ran Milanović, koji je posjetio 
konobu Dinka Perišića. Večer-
nji sati bili su rezervirani za 
druženje uz glazbeni program 
u kojem su nastupili Šajeta, 
Duo Marun i Klapa Mirakul. 
Prva Marunada održana je 
davne 1973. godine upravo 
u Dobreću, gdje se održavala 
prvih nekoliko godina da bi se 
kasnije proširila i na Lovran i 
Liganj.


